

P.3,2

Rozwój filozofii greckiej
I, II trym. 1924/5

Tekst w jęz. polskim, kart ogółem 105, luźnych, formatu 21 x 17 cm, karty 1 - 98 pismo maszynowe jednostronne z nielicznymi maszynowymi dopiskami na odwrocie, str. 65a - 65g streszczenie wykładu pismo odręczne dwustronne.

k 1-102

Windelband IV. Aufl. pg. 5.

~~Π~~ Obok tych źródeł oryginalnych, z pierwszej ręki nam dających
 poglądy filozofów mamy źródła pochodne, t.j. to co nam inni starożytni
 pisarze o pewnych filozofach opowiadają. Są to po części biografowie, po
 części t. zw. doksografowie - często ten sam autor jest biografem i dok-
 sografem. Rozpoczyna się ta historyografia filozofii greckiej z Pamięt-
 nikami czyli wspomnieniami o Sokratesie z pisma Xenofonta około roku 380
 300 a. Chr. Wiele dowiadujemy się z pism Platona i Arystotelesa. głównie
 pod wpływem Arystotelesa powstała bogata literatura, zajmująca się po-
 glądami filozofów dawniejszych. Zwłaszcza Teophrastos dzieło peri phy-
sikon doxon z którego przechowała się tylko rozdział peri aistheseon.
 Podobnie wśród uczniów i następców Platona - zwłaszcza różne objaśnienia
 i komentarze - Ale to tak samo zaginęło, jak podobnej treści pisma lic-
 ne stoików. Podobny los spotkał liczne prace doksograficzne powstałe w
 centach kultury helenistycznej, zwłaszcza w w Pergamon, Rhodos i Aleksan-
drii. Zachowały się z nich niektóre wyciągi, wypiski. Przechowały się
 relacje i sprawozdania z ręki 3. i 4., pochodzące z czasów cesarstwa
 rzymskiego. Najważniejsze Diogenes z Laerty /: Diogenes Laertius /
 w III. wieku ^{po Chr} napisał: Peri bion, dogmaton kai apophthegmaton ton en phi-
losophia eudokimesanton biblia deka. - Obok tego dość liczne inne tego

III 6/x 24

~~Alte obek tych źródeł oryginalnych z pierwszej ręki dających nam znajomość filozofii greckiej mamy źródła pochodne, pisma i dzieła tych autorów, którzy nam o filozofach i filozofii opowiadają. Tu różne grupy:~~

~~I. Opowiadanie o życiu filozofów biografie. II. rodzaju pisma powstały: Na uwagę zasługują t.zw. Placiyta philosophorum przypisywane Plutarchowi, ale nie od niego pochodzące /: Peri ton areskonton philosophis physikon dogmaton:/- z połowy II. wieku po Chrystusie. Dalej~~

~~1. zw. Florilegium czyli Anthologium ~~Johanne~~ którego autorem Johannes Stobaeus /: t. j. ze Stoboi /: z około 400 po Chr. albo nieco później.~~

Obejmuje dwie części I. Eclogae physicae et ethicae II. Florilegium - są to wypiski z przeszło 500 autorów, ułożone według pewnych rubrik - zawierające także liczne cytaty treści filozoficznej. - Wielepoglądów dawniejszych filozofów greckich przechowali nam autorowie późniejsi starożytni, którzy owe poglądy przytaczali w celu polemizowania z nimi i zbijania ich. Cyceron. także ojcowie kościoła. A dalej także liczni komentatorowie, którzy wyjaśniając pewnego autora, przytaczają poglądy jemu pokrewne itp. To co się pychało z dwunastu v sta -

ziwem z użyciem, rebrat

Windelband, Joel. Ueberweg-Draechter.

Zwracając się od tego przelotnego przeglądu źródeł i opracowań filozofii greckiej do niej samej, stajemy wobec pytania, skąd się ona wzięła, t.j. na jakim ona tle powstała i co dało podniecie do jej powstania. Więc w jakich powstała warunkach i co pohnęło umysł greków do zajęcia się zagadnieniami filozoficznymi. Odpowiedzi dostarczają nam rozważenie dwóch szeregów-faktów, z których pierwszy dotyczy się zagadnień, którymi się zajęła w swem zaraniu filozofia grecka, a drugi czasu i miejsca, w którym ona powstała. Zagadnienia dotyczą się wszechświata. Nie zaczyna się fil. gr. ani od teorii poznania, ani od etyki, ani od logiki, ~~ani nawet od metafizyki~~ w właściwym znaczeniu nie zajmuje się problematem stosunku duszy do ciała albo zagadnieniem istnienia Boga - - w samem jej zaraniu problematem: dostępnym zmysłowemu doświadczeniu świat, to co można nawać przyrodą, i co Grecy sami nazwali physis w jednym z wielu znaczeń tego wyrazu. ^{i to było ci, co było urodzi światem} Stąd pierwsi filozofowie physikoi, physiologoi. Nazwano ich też później kosmologami i mówi się o okresie kosmologicznym filozofii greckiej. Więc świat, niebo i ziemia, słońce i gwiazdy, ^{niebo i powietrze} to zagadnienie pierwsze. Ale tym światem zajmowały się już przed filozofami różne mity wierzenia i podania. Opowiadały, skąd się wzięło i niebo i ziemia itd -

najbardziej znan jest tu opowieść Hezyoda z VII wieku przed Chr. który
 wszystko wyprowadził z otchłani chaos: ^{E toj men} ~~Panton men~~ ^{chaos} ~~protista~~ ~~genet~~
 autar epeita gaurysternos dalej tartaros i eros, najpiękniejszy z
 bogów. Dalej z chaosu powstała ciemność i noc; ziemia wydała z siebie
 góry i morze i niebo, a złączywszy się z niebem ziemia zrodziła pra-
 ców wszystkich niemal bogów /: myśl o związku nieba i ziemi jako rodzi-
 ców wszystkich istot znachodzi się także na wschodzie, w Indjach i
 Chinach:/. Bywały i inne takie teogonie i kosmogonie, znana też jest
 z Syros Nadto ważne są kosmogonie orfic
 kosmogonia Pherekydesa z VI. już wieku. Ale filozofowie jak zobczym
 kie po swojemu tłumaczące powstanie świata.
 innego tknęli się zagadnienia, jak stopniowego // Aby zaś wszechświatem
 zająć się nie w duchu tych mitycznych pomysłów i fantastycznych opowie-
 ści, lecz w duchu filozoficznym więc naukowym, trzeba było utracić wia-
 rę w te mity i opowieści, a do tej utraty wiary doprowadziły różne mom
 ty, może najbardziej okoliczność, że i Grecy, zwłaszcza w ko. oniach ży-
 jacy, ^{związka w ko. oniach ży-} ~~związka w koloniach ży-~~
~~jącym~~ zetknęli się z różnymi mitycznymi pogadankami i przekonali się, że
 można te kwestye w różny sposób rozwiązywać sobie. Ważną rolę odgrywa-
 ły obok tych kosmogonii wspomnianych także kosmogonie. Tak więc autory-
 tet tych kosmogonii u tych Greków którzy mieli zmysł krytyczny, słabł.

Ale świat nadal nęcił swojemi licznymi zagadnieniami. Umysł zaś coraz bardziej przygotowany do naukowego ich rozwiązania, gdyż niewątpliwie posiadali Grecy u schyłku wieku X VII liczne wiadomości^{starożytności}, zwłaszcza z matematyki i astronomii, które zawdzięczali w znacznej mierze Babilończykom i na zachód od nich w Azymi mniejszej mieszkającym ludom oraz Egipcyanom. Wzrósł te wiadomości, co do których nie było sporsu, gdyż można na każdym kroku się sprawdzały /: nie tylko wiadomości geometryczne, lecz także astronomiczne, jak różne obliczenia, n.p. zaćmienia słońca:/ może kazały się budzić pragnieniu, wyposażenia w taką samą pewność wiadomości o świecie. Jak gdyby więc pierwsze przeczucie i ujęcie naukowego charakteru pewnych wiadomości. Łączyło się z tem także może uświadomienie sobie ważności argumentacji, dowodzenia, przytoczenia racji dla swych twierdzeń i poglądów. - Dla takich umysłów poprzednie mity teogoniczne i kosmogoniczne musiały się przedstawiać jako coś zbyt mglistego i chaotycznego, a zarazem subiektywnego. Świat, bogowie i ludzie kłębili się w tych podaniach jako całość niezróżnicowana, nie tu się nie przedstawiało jasno, gdyż zarówno owa otchłań, jak ów eros, zarówno proces powstania różnych postaci drogą łączenia się nieba i ziemi jak i wiele Wystawało ale wyobraźni, bez wieś wyobraźni budzącego się rozum innych poglądów było czemś niedość jasnym i uchwytnym. Tak więc można

V. 8/10 2x

przpuścić, że pragnienie jasnego ujęcia tego świata wzbudzone posuadani-
 niem pewnych wiadomości ~~historycznych~~ ^{peryferyjnych} w matematyce i astronomii zapłodni-
 ło umysły do filozoficznego zastanawiania się nad tym światem. Chcia-
 no osiąść o nim jakąś prawdę obiektywną, jasno sformułowaną, dającą
 się uzasadnić. Chciano w miejsce wielości różnych potęg twórczych zasę
pić czmś jednym, jednolitem. Chciano w tę kłębiące się masy myślowe
 wlać jakiś ład i porządek. Za takim poglądem na genezę filozofio gree-
 kiej przemawia fakt, że zrodziła się ona tam, gdzie umysł grecki sty-
 kał się z ~~kultuza~~ // ludmi, posiadającymi właśnie owe początki wiedzy
^W
~~W~~ naukowej - w koloniach jońskich w Azji mniejszej. Wśród tych kolonii
 z końcem VII i początkiem VI. wieku przed Chrystusem na czele kroczyło
 miasto Milet. Tu koncentrowała się wymiana myśli wschodniej i greckiej,
 tu zarazem bogactwa sprzyjały zajęciom, nie skierowanym bezpośrednio
 ku zaspakajniu potrzeb życia. Tu powstała liczna warstwa obywateli, tu
 dniających się kupiectwem, żegluga, rękodziełem, warstwy te dochodzą do
 wpływu na rządy miasta, a przewodzi im jakaś osobistość wybitna, ener-
 giczna, o zdolnościach organizacyjnych, tyrannos, jak w Milecie tyraza

Thrazybulos. Na dworze takiego tyra na gromadzą się mężowie uprawiający sztukę i naukę. Naturalnie, że nie można tłumaczyć genezy filozofii greckiej tylko temi przytoczonymi zewnętrznymi czynnikami. Główną rolę grała tu sama umysłowość grecka, przedewszystkiem umysłowość szczepu jońskie-
~~go, który dał Grekom poezję homerową i filozofią.~~ *ponadkryła się wycieczka i powstanie*
 go, który dał Grekom poezję homerową i filozofią. Cechy tej umysłowości odegrały tu zasadniczą rolę. ~~Przykładność~~////// tak więc cały szereg czynników złożył się na powstanie filozofii greckiej, której kolebka stała w Milecie.

Ale stając wobec zagadnienia świata, myśl usamodzielniona samo-
dzielnie też formułuje sobie zagadnienie. Przedmiotem zagadnienia i tu
 świat, tak jak w podaniach mitycznych. Ale już nie chodzi o opowiadanie ^{samo}
 o tem, jak to jedne rzeczy, z drugich powstały. Potrzeba wprowadzenia w całość świata jakiegoś ładu, ujęcia wszystkiego z jednego z jakiegoś punktu widzenia stwarza nowe zagadnienie i właśnie to nowe zagadnienie staje się punktem wyjścia filozofii. Początki zjawienia się tego nowego zagadnienia są przed nami ukryte. To, z czem się spotykamy w zaraniu filozofii greckiej, to już pewna gotowa odpowiedź na to zagadnienie. A zagadnienie brzmi: z czego wszystko powstało, z czego wszystko składa się i jest — Arzyczem to "z czego" wszystko powstało już straciło swój

charakter mityczny. Chodzi o znalezienie czegoś, co jest jak gdyby tworzywem, mateyałem, z którego powstał świat, czegoś, co jest tworzywem i materiałem, z którego świat cały jest utworzony. Tak jak wobec jakiegoś przedmiotu użytku codziennego pytamy się: "z czego to jest zrobione?" i odpowiadamy: z kamienia, albo z drzewa, albo z żelaza - tak pytali się pierwsi filozofowie "z czego jest ten świat?" W tem stawiahu pytania występuje już pewne uolnienie się od naiwnego, potocznego sposobu patrzenia się na rzeczy naszego otoczenia, pewne wzniesienie się do filozoficzności ich ujęcia, które polega na 1. przekonaniu, że przedmioty rzeczywistość w gruncie rzeczy jest czemś innym, ż niż tem, za co się ona naszym zmysłom podaje, 2. przekonaniu, że w szystko, co się dzieje co powstaje i zanika, co się przeobraża i przemienia, jest w gruncie rzeczy czemś jednym, stałym, w istocie swej niezmiennem. Otóż to stałe nie zmienne podłoże ten substrat, to tworzywo, ta istota rzeczy, to jest physis w drugim filozoficznym znaczeniu, to jest natura rzeczy, ich przyroda. I tem się głównie tłumaczy nazwa physików albo physiologów, jaką obdarzają tych pierwszych filozofów greckich. Ujmujemy je zazwyczaj w grupę t.zw. starszych albo też jońskich filozofów przyrody - którzy tworzą pierwszą grupę filozofów okresu kosmologicznego, podokresu I. Okresu filozofii greckiej http://rcin.org.pl/ifs/tem_znaczenia

I. podokres filozofii greckiej. /: fil. grecka w ściśl. znaczeniu
/: joińscy:/

1. Grupa. Starsi filozofowiei przyrody

VI. 9/10 924

a. Thales. zob. wykłady roku 1912/3 str. 117-121. Anaximander ibidem str. 121 - 124 do słów Ziemia ma kształt cylindryczny.

VII. 13/10 924

Anaximander c.d. i dokończenie wykłady r. 1912/3 str. 124 do 126, Anaximenes tamże str. 126-129 extr. Rozważanie kwestyi- czy teraz Heraklit, czy Pitagoras i Xenofanes, tamże str. 129.

VIII. 14.10 924

Heraklit. Wykłady r. 1912/3 stro 150-151 Potem rękopis mój do historii powszechnej str. 12.13.14 do połowy z wypisanemi na osobnych kartkach przekładami fragmentów.

IX. 15.10.924

Dokończenie Heraklita. Mój rękopis do historii powszechnej str. 4 wraz z fragmentami, 17 do str. 15. Następnie Początek Pythagorasa tamże str. 15 do str. 16 - mianowicie biografia Pythagorasa do chwili przybycia do Krotony.

X. 16.10.924.

Pythagoras c.d. i dokończenie. Mój rękopis do historii powszechnej str. 16-18. Potem Xenophanes cały według wykładów rok 1912/13 str. 144 extr. do str. 150. Na końcu wzmianka o przeciwieństwie Xenophanes: pierwszy twierdzi, że złudzeniem trwania, rzeczywistość zmienna drugi zaś inicjuje jak się zdaje twierdzenie przeciwnie.

(19. x. wykład do 150 wykład)

wieńcach ~~ognistych~~/ognistych. Maximandra przypomina też przyjęcie rządzącej światem sprawiedliwości Dike, która stworzyła bogów; Platon Mezycyca znowu przypomina twierdzenie, że pierwszym z tych bogów był Eros. /: Swoją drogą w tych bogach upatrywał P-es jak się zna je różne żywioły i siły przyrodzone. Przynajmniej wolno tak sądzić na podstawie pewnego pisma niejakiego Genethliosa, w którym mowa o t. zw. hymnach fizjologicznych. Są to takie hymny, że gdy w nich mowa i o Apollinie, to ma się na myśli słońce i rozważa się jego przyrodę; gdy się mówi o Merze, ma się na myśli powietrze, gdy mowa o Zeusie, to ma się na myśli to co ciepłe. Otóż Genethlios jako jednego z autorów takich hymnów wymienia Parmenidesa:/. Można z tego, co wiemy o tej drugiej części poematu Parmenidesa, wnosić, że może mu szło o to, by na podstawie dotychczasowych poglądów i pomysłów pouać obraz świata możliwie doskonały, tak że każdy jego uczeń mógł na dotyczące pytania wygłaszać poglądy możliwe uzasadnione /: ten cały ustęp o II. części poematu według Jebberwega-Parechtera i Windelbanda Loedeckemaeyra. :/ - Jakkolwiek bądź rzecz się ma z tą II. częścią i jej stosunkiem do części I-ej, faktem historycznym jest, że za właściwą naukę P-esa uchodziła zawsze ta grupa je-

18

Das ist die erste Seite eines Buches, das ich
für dich geschrieben habe. Ich hoffe, es
wird dir gefallen. Ich habe es mit
großer Sorgfalt geschrieben und
hoffe, es wird dir nützlich sein.
Ich habe es mit großer Sorgfalt
geschrieben und hoffe, es wird
dir nützlich sein. Ich habe es
mit großer Sorgfalt geschrieben
und hoffe, es wird dir nützlich
sein. Ich habe es mit großer
Sorgfalt geschrieben und hoffe,
es wird dir nützlich sein.

go poglądów, która negatywnie zwracała się przeciw istnieniu nie-
bytu, przeobrażania, ^wpo~~st~~stawiania i zanikania, wielości, a pozytyw-
nie twierdziła, że jest byt jeden, niepodzielny, niezmienny, w wie-
cznym trawający spoczynku.

Tak też pojmował naj^użej swego mistrza ^użycie jego Zenon^u Elei.

Zenon według wykładów z roku 1912/3. str. 215. - 217 medium.

XIII. 6. XI. 24. Zenina dowody przeciw wielości ruchowi, świadczeniu zmysłów. Wykł.
r. 1912/3 str. 217 med. do 220 extr.

XIV. 10. XI. 24. Melissos z Samos. Początek Empedoklesa. Wykłady r. 1912/3 str.

221-222 oraz 182 do 188 do słów.: "Ale jeszcze jeden krok.."

XV. 11. XI. 1924. J.d. Empedoklesa. Wykłady r. 1912/3 str. 133 do str. 195

na dole - do myślenia i jego stosunku do poznania zmysłowego.

XVI. 12. XI. 1924. Zakończenie Empedoklesa, następnie Anaxagoras. Str. Wy-

kładów 1912/3 od 195 extr d. 202 extr. ^{me} ~~se~~ ~~ne~~ ~~ps~~ ho nous

XVII. 17. XI. 1924. Dokończenie Anaxagorasa, początek Leukippa. Wykłady 1912/3

str. 202 extr. do str. 206, następnie str. 223 do str. 225. środek

XVIII. 18. listopada 1924. Dokończenie Leukippa Wykł. 1912/3 str. 225 do

str. 230 medium.

We Lwowie, 14. października, 1924.

WE LWOWIE.

L. 665.

Pan Stanisław Tomiozek

XIX
19/XI
924

nazywa
Demokritos. Arystoteles ~~nazywa~~ go /: Diels pg. 357:/ towarzyszem Leukippa
Urodzony ok. 460, więc młodszy od Sokratesa, o mniej więcej 10 lat.
~~Często nauko ich obu bywa przedstawiona razem. Ale niewątpliwie~~
Miejsce urodzenia Abdera. Podróże po Grecyi, Egipcie, Azji mniejszej i
dalej na wschód aż ku Persyi. Do Aten także się wybrał, ale powiada sam
o sobie, że go tam nie znano /: Althon gar eis Athenas, kai ou tis me
egnoken tr. B. 116:/ Poza podróżami życie całe spędził w mieście rodzin-
nem, gdzie też mając lat ok. 90 mniej więcej 370 ~~umark~~ ^{umark} /: wtedy miał
Platon już ok. 60 lat:/ . O jego bliskim związku z ~~Leukippem~~ ^{Leukippem}
była jużmowa: trudność rozdzielenia pism jednego od pism drugiego. A
pism Demokryta było bardzo wiele. Posiadamy przechowany przez Diogenesa
z Laerty ich spis, ułożony według tetralogii. W tem 2 tetralogie pism
~~etycznych~~ ^{4 Ethika} ~~4~~ tetr pisma p.t. Physika, ³ tetr. pism p.t. Mathematika,
2 tetr. pism Mousika, i 2 tetr. pism Technika. ~~Wśród Ethika wystę-
puje: Peri tes tou sophou diatheseos czyli o usposobieniu, o sposobie~~
myślenia mądrego, nd ~~Peri anagathias e peri ze arethes~~ ^{to znaczy:} ~~o wartości~~
człowieka czyli o dzielności, ^{"dobroczynności"} ~~Peri euthymies t.j. o pogodzie ducha. -~~
Do Physika należą .m.i. : Megas diakosmos /: hon hoi peri theopgraston
Leukippou phasin einai, Mikros diakosmos, Kosmographie, ^h ~~Peri ton pla-
neton~~, Peri antropu physios, Peri nou, Peri aisthesios, ~~Peri chymon t.j.~~
o smakach, ^h ~~Peri chroon t.j. o barwach~~, ^h ~~Peri eidolon e peri pronoiias~~

The first part of the paper is devoted to a general
 discussion of the various methods which have been
 employed for the determination of the relative
 positions of the atoms in a crystal. The methods
 which are discussed are the X-ray method, the
 electron diffraction method, the neutron
 diffraction method, and the ultrasonic method.
 The X-ray method is the most widely used
 method for the determination of the relative
 positions of the atoms in a crystal. It is
 based on the fact that the X-rays are
 scattered by the atoms in a crystal and
 the resulting diffraction pattern can be
 used to determine the relative positions of
 the atoms in the crystal. The electron
 diffraction method is also widely used
 and is based on the fact that the electrons
 are scattered by the atoms in a crystal
 and the resulting diffraction pattern can be
 used to determine the relative positions of
 the atoms in the crystal. The neutron
 diffraction method is used for the
 determination of the relative positions of
 the atoms in a crystal and is based on
 the fact that the neutrons are scattered
 by the atoms in a crystal and the
 resulting diffraction pattern can be used
 to determine the relative positions of the
 atoms in the crystal. The ultrasonic
 method is used for the determination of
 the relative positions of the atoms in a
 crystal and is based on the fact that the
 sound waves are scattered by the atoms
 in a crystal and the resulting diffraction
 pattern can be used to determine the
 relative positions of the atoms in the
 crystal.

Do Mathematika należą m.i. : Peri geometries i Arithmoi; dalej Ouranographie, Geographie, Megas eniautos e Astronomie.- Do Mousika należą m.i. Peri rythmon kai harmonies, peri ^ezuphonon kai dysphonon grammaton Peri aoides. - Do Technika należą m.i.: Peri diaites e diaitetikon /: o trybie życia:/, Peri georgies, Peri zographies /: o malarstwie:/ . Poza pismami, ułożonemi w tetralogie przytacza Iherasyllos jeszcze niektóre inne, które obejmuje nazwą asyntakta, nieułożone , a poświęcone rozpatrywaniu różnych aitiai, przyczyn, więc aitiai ouraniai, aitiai aerioi, aitiai epipedoi /: przyziemne?:/, aitiai peri spermaton kai phyton kai karpon i t.p. A nauto jeszcze przypisywano mu sześć reg pism, których autentyczność jest conajmniej bardzo wątpliwa.

/: Diels Vorsokratiker, pg. 373/4:/

Więc działalność literacka ogromnie płodna. Styl chwalono bardzo - stawiano go na równi z stylem Platonskim a fragmenty przechowane to potwierdzają. Fragmentów tych niewiel stosunkowo i pochodzą one przeważnie z pism treści ^ezycznej, życiowej, moralizatorskiej. Ale starożytność, któr pisma jego znała i czytywała, niekiedy jemu wyłącznie przypisywała naukę, której fundamenty sięgają niewątpliwie Leukipposa często obu razem wymieniają starożytni jako twórców teorii atomów.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że Demokryt wyznawał wiernie naukę swego mistrza Leukippa. Rozprowadził, uzasadnił, zastosował. Prosił. Podkreślał wyraźnie, że nie trzeba żadnej specjalnej przyczyny ruchu atomów, gdyż ruch ten jest wieczny, a o początek ^{przyczynę} tego co wieczne nie należy pytać /: Demokryt tou d aei ouk axioi archeu zetein Arystoteles w fizyce Diels 55 A. 65 :/ . Tak samo podkreślił, że nie nie utworzyło tego świata, nie zbudowało go z tworzywa, jak to u Impedoklesa a zwłaszcza u Anaxagorasa widać: ~~Pluta~~ Plutarch: Demokryt~~os~~ ho Abderites hypotesato to pan apeiron dia to medanos hypo tinos auto dedemouresthai /: Diels, 55 A. 39 :/ Wszystko dzieje się z konieczności dzięki ruchowi wirowemu, który właśnie nazywa Demokryt koniecznością. Panta de kat anaaken gignesthai, tes dines aitiias ouses tes geneseos panton, hen anaaken legei /: Diels 55 A 1 v. 20 sqq na str. 368:/ . Węć to tylko sprecyzowana nauka Leukippa, jak też wynika z krótkiego streszczenia zasadniczych poglądów Demokryta, podanego przez Diogenesa z Laerty:

[Powiada Demokryt, że pierwiastkami wszystkiego są atomy i próżnia, ~~wsz~~ wszystko inne zaś nam się tylko wydaje. Istnieje nieskończenie wiele ξ światów, powstających, i ginących. Nic zaś nie powstaje z niczego i nie /: co istnieje:/ nie obraca się w niwecz. Atomów jest nieskończenie

Verte

Rozw. fil. greckiej Zima 1924/5.

wiele ...i poruszają się one ... ruchem wirowymi w ten sposób powstaje
 wszystko co jest złożone , ogień, woda, powietrze, ziemia. I to są bo-
 wiem ~~pewne~~ ^{pewnych} układy atomów /: Diels, 55 A 1 v. 10-17 str. 368 :/. Skoro
 więc tylko atomy i próżnia /: wraz z ruchem atomów:/ na prawdę istnieje
 przeto Demokryt zgodnie z mistrzem twierdził, że wszystko inne, więc
 i barwy i ~~wygląd~~ smaki i ciepło i zimno itp. jest czemś subiektywnem
 czemś, co na prawdę nie istnieje. Powiadała : Nomo glyky ja kai nomo pi-
 kron , nomo thermon kai nomo psychron, nomo chroie- etee de atoma kai
~~kenon~~ kenon /: ~~Diels~~ Windelband 4. wyd. Gesch d. ant. Philosophie
 str. 86 uw. 6 :/ Więc naprawdę istnieją tylko atomy i ich własności,
 wielkość, kształt, ciężar, gęstość to są jak je później nazwano, własno-
 ści pierwszorzędne, pierwotne, tante drugorzędne czyli pochodne. Demo-
 kryt rozwinął szczegółowe teorie, aby wyjaśnić, w jaki sposób ~~wygląd~~
 pełen układ atomów ~~wygląd~~ nadaje atomom pewne barwy smaki itp. Oczy-
 wiście dokładnie dmswiąc nie nadaje im, lecz sprawia, że się nam pewne
 kompleksy atomów w tych barwach lub smakach itp. zjawiają. A zjawiają
 nam się przedmioty zewnętrzne dzięki temu, że ^ywchodzą z nich owe eido-
 la , obrazeczki, albo też, że dzięki działaniu pewnych wpływów, emana-
 cyj przedmiotów /: po myśli ampedoklesa:/ na powietrze owe idola po-

Ochwr.
 Nr 230
 wr 1924/3

Karte

do 11/9

Stąd wynikają konsekwencje co do poglądów Demokryta na nasze poznawanie. Mianowicie z jednej strony musi przeciwstawić poznaniu zmysłowemu jakożłunemu poznaniu prawdziemu, rozumowe - jak to już czyniono. Rozróżnia dwie postacie poznania: $\gamma\acute{\nu}\omicron\mu\acute{\epsilon}$ $\gamma\acute{\nu}\omicron\mu\acute{\epsilon}$ i $\gamma\acute{\nu}\omicron\mu\acute{\epsilon}$ $\sigma\kappa\omicron\tau\acute{\iota}\epsilon$ /: prawdziwie i ciemne:/^W do skotie zalicza wszelkie doznawanie zmysłowe. Ale z drugiej strony nie może iść tak daleko, by nie wierzył zmysłom, gdy nam okazują coś istniejącego: wszak zmysły nam coś mówią, gdy eidola z istniejących na prawdę kompleksów atomów nazmysły działają. Więc eidola są też początkiem naszego prawdziwego poznania, naszej noesis: $\text{Leukippos, Demokritos, \u03a0\u03b9\u03ba\u03b5\u03b9\u03c1\u03bf\u03c5\u03c1\u03bf\u03c3}$ $\tau\acute{\eta}\nu$ $\alpha\iota\sigma\theta\epsilon\sigma\iota\nu$ $\kappa\alpha\iota$ $\tau\acute{\eta}\nu$ $\nu\omicron\epsilon\sigma\iota\nu$ $\gamma\acute{\epsilon}\nu\epsilon\sigma\theta\alpha\iota$ $\epsilon\iota\delta\omicron\lambda\omicron\nu$ $\epsilon\chi\omicron\theta\epsilon\tau\eta\nu$ $\pi\rho\omicron\sigma\iota\omicron\nu\tau\omicron\nu$; $\mu\epsilon\delta\epsilon\nu\iota$ $\gamma\alpha\rho$ $\epsilon\pi\iota\beta\alpha\lambda\lambda\epsilon\iota\nu$ $\mu\epsilon\delta\epsilon\tau\epsilon\rho\alpha\nu$ $\chi\omicron\rho\iota\varsigma$ $\tau\omicron\nu$ $\pi\rho\omicron\sigma\pi\iota\pi\tau\omicron\nu\tau\omicron\varsigma$ $\epsilon\iota\delta\omicron\lambda\omicron\nu$. Ueberweg Prachter 1920 str. 123. Więc odebrawszy wrażenia zmysłowe, trzeba się nad nimi zastanawiać i wysnuwać ze spostrzeżeń wnioski. Albowiem $\epsilon\nu$ $\beta\eta\theta\omicron$ $\alpha\lambda\epsilon\theta\epsilon\iota\alpha$. Zgodnie z tem, że Demokryt przyjmował jako kryterium ^{gar he} ^{tw} trafnego ujmowania tego, co jest przed zmysłami ukryte, właśnie to co się zmysłom zjawia. Zgodność myślenia oderwanego z dowświadczeniem, oznaczył $\kappa\alpha\tau\alpha\lambda\epsilon\pi\sigma\epsilon\omicron\varsigma$ powiedzieć: Mianowicie $\tau\acute{\epsilon}\varsigma$ $\mu\epsilon\nu$ $\tau\omicron\nu$ $\alpha\delta\epsilon\lambda\omicron\nu$ /: kriterion:/ ta phainomena. Diels 55 A 111.

V-18
18

2
V-18

wstają. Owymi eidolami tłumaczy też powstawanie snów, mianowicie eidola
 niektóre wnikające w nas w ciągu dnia, uchodzą ~~na~~ ^{naszej uwagi} i dopiero
 w nocy, gdy spimy, dochodzą do naszej ~~na~~ ^{śennej} świadomości. Co się
 tyczy samej duszy, Demokritos, idąc i tutaj, według słów Arystotelesa
 za Leukippem /: Diels, 54, A. 28 :/ uważał, że jest ona Koplesem ato-
 mów, mianowicie najlżejszych, ~~gładkich~~ ^{gładkich}, okrągłych. Są one najbardziej
 ruchliwe i najłatwiej inne atomy w ruch wprawiają. Są to te same atomy,
 albo takie same atomy jak te, które tworzą ogień. Są one rozdzielone ~~o~~
 całym ciele, tak iż między dwoma atomami ~~o~~ ^o ciała znajduje się, jak to
 przedstawia Lukrecyusz, zawsze jeden atom ognisty, psychiczny. Póki od-
 dychamy, atomy te wprowadzamy z powietrza zawsze nowe atomy psychiene
 w nasze ciało- skoro oddychać przestajemy, umieramy i to całkiem- du-
 sza istnieć przestaje. Właściwy stosunek pomiędzy atomami cielesnymi i
 psychicznymi jest warunkiem zdrowia i zdrowego, trafnego myślenia

Miele
17
du

V-18

XX
20.XI.924

W taki i w podobny sposób Demokryt zajmował się licznymi sprawami i
 kwestyami, które mu nasuwała ~~przyroda~~ ^{natura} - objał umysłem swoim całość
 ówczesnej wiedzy i sam ogromnie do wzbogacenia tej wiedzy się przy-
 czynił. Z jego pism miał wiele materiału czerpać Arystoteles, a nie

Za siedlisko myślenia uważał mózg, serce było siedliskiem gniewu i innych tego rodzaju uczuć, a wątroba siedzibą pożądań wszelkich. /: później podobnie Platon:/.

^{eidolów}
Rzecz ciekawa, że Demokryt teoria ~~atomów~~ usiłował też wytłumaczyć naszą wiarę w bogów. Mianowicie sądził, że niema bogów w ścisłym znaczeniu, istot nieśmiertelnych, człowiek wpadł na pomyłkę, że bogowie istnieją, gdyż wyobrażał ich sobie jako przyczyny, jako sprawców różnych ~~niezwy~~ potężnych zjawisk przyrody: zaćmienia słońca i księżyca, gromów, błyskawic komet, meteorytów itp. Ale ta wiara doznała pewnego wzmocnienia stąd, że istnieją istotnie jakieś wyższe od człowieka kompleksy atomów demony niejako, które również wysyłając swoje eidola i tym sposobem mogą nam się zjawiać i zjawiają się - a nawet niekiedy przeprowadzają człowiekowi przyszłość.

tylko że niepodobna nam dziś stwierdzić, ile mu Arystoteles zawdzięcza, skoro pisma Demokryta niemal zupełnie zaginęły. Pewne pojęcie o tem, o ile Ar. korzystał z Demokryta, mogą nam podać poglądy etyczne Demokryta, gdyż z nich najwięcej jeszcze ułamków się przechowało. Co ^{według jednych} ^{oparta na atomistyce} prawda, że ta etyka nie jest wprost wydedukowana z atomistyki - tylko ogólnym swoim nastrojem niejako jest z nią zgodna. Iżni widzą jednak w niej właśnie taką emanację atomistyki. Otóż ^{w jej} ~~główny jej~~ ~~zarys:~~ Zgodnie jednak z całym nastawieniem etyki greckiej starożytności i etyka Demokryta jest eudaimonologią - nauką o tem, jak żyć należy, by żyć szczęśliwie. Otóż Najlepszą dla człowieka rzeczą jest żyć ~~jak naj~~ tak by być jaknajbardziej dobrej myśli i jaknajmniej ~~zły~~ zgryźliwym, $\text{Ariston anthrōpō tōn } \beta\eta\beta\iota\omega\text{n diagein hos pleista } \epsilon\upsilon\theta\upsilon\mu\epsilon\theta\epsilon\upsilon\tau\iota \text{ kai elachista } \alpha\iota\eta\theta\epsilon\theta\epsilon\upsilon\tau\iota$. /: od $\alpha\iota\eta\theta\omega$, martwić, ^{pass} martwić się, gryść się: / Diels 55 B 189. Otóż owa ^{euthymia} euthymia, dobromyślność, pogoda ducha, spokój wewnętrzny, hesychia, wewnętrzna harmonia, ataraxia daje nam prawdziwe szczęście, ~~szczęście~~ $\epsilon\upsilon\epsilon\sigma\tau\acute{o}$. Należy więc unikać wszystkiego, co spokój wewnętrzny zakłóca, co ^{gwałtownie wzrusza} ^{gwałtowniw wzrusza}. Stąd już wynika, że pogody ducha dostąpi nie ten, kto goni za używaniem i oddaje się

~~ż/ż/~~ że woli znaleźć jeden dowód, aniżeli zostać królem perskim.
 /: Windelband⁴ str. 89 88/9 uw. 9 :/. Jednym słowem dobra duchowe
 mają wyższość nad wszelkimi innymi, cielesnymi i zewnętrznymi.
 "Kto obiera dobra duszy, obiera rzeczy bardziej boskie, kto cie-
 lesne, ten obiera dobra ziemskie". /: 55 B 37:/. Na to jednak ~~tu~~
 trzeba rozumu, trzeba być małym. Nie o erudycję i wielowiedzę
 tu chodzi, albowiem Wielu erudyków nie ma rozumu /: 55 B 64:/
 bez rozumu i mądrości człowiek jest bez ~~ważności~~ ^{wartości} nawet piękność je-
 go jest wtedy czemś zwierzęcem /: 55 B. 105:/ . Na prawdę piękną
 jest coś innego mianowicie we wszystkim równowaga. Mianowicie De-
 mokryt daleki jest od wszelkiej askezy - wszak od niego pochodzi sło-
 wo, że życie bez świąt jest jak długa droga bez karczmy. ~~Więc cho-~~
~~dzi o to, by używać w miarę~~ Równowaga jest niezbędnym warunkiem
 pogodnego usposobienia, spokoju wewnętrznego a osiągnięci terównowag
 a raczej polega ona na tem, byśmy unikali zarówno wszelkiego nad-
 miaru jak wszelkiego niedociągnięcia. Kalon en panti to iston, hy-
 perbole de kai elle^{ip} ~~ipsis~~ ou moi dokei /: Diels 55 B 102:/. Więc
 unikać trzeba wszelkich namiętności, a leczy duszę z nich ~~filozo-~~
~~fią~~, tak jak medycyna ciało /: iatrike men gar somatos nosous a-

Keetai, sophie de psycheu pathon aphaireitei. Diels 55 B 31:/ I
 powiada: [Pogodę ducha zyskują ludzie przez umiarkowanie w używaniu
 i przez harmonię życiową. Zaśowno to co za wiele jak to co za mało
 zwykle obraca się w ssoje przeciwieństwo i sprawia gwałtowne poru-
 saenia w duszy. A miotane silnemi przeciwieństwami dusze niesą
 ani stałe ani dobrej myśli. rzba więc zwracać swe starania ku
 rzecom możliwym i zadowalać się tem, co się ma] Diels 55 B 191.
 Człowiek, który takie żywi i w życie wprowadza zasady, ten może
 się nawet obejść bez ustaw gdyż i bez nich nie zbroczy z drogi pra-
 wego postępowania. /: Ou chre nomois peitharchein ton sophon, alla
 eleutherios s zen :/Diels 55 A 166 :/ I taki mądry człowiek wolny
 wolny od namiętności, czuje się wszędzie w domu i całego świata do
 niego należy jest jego ojczyznąAndri sopho pasa gē batē - psyche
 gar agathes patris ho xympas kosmos/55 B 247:/ . I to główne myś-
 li etyki Demokryta a poznawszy je można zrozumieć dlaczego został
 on nazwany filozofiem uśmiechniętym w przeciwieństwie do Heraklita
 płaczliwego. ~~ΠΛΕΠΛΕΠ/Ζ/ΥΑΡΥΥ/ΚΥΚ/~~ Diogenes z Laerty tak krótko
 ujmuje jego etykę: : Mōwi: melos d einai ten euthymian ou tenauten
 ousan te hedone, hos enioi parakousantes exedexanto, alla kath hen
 galenōs /: łagodnie:/ kai eustathōs hepsyche diagei, hypo medenos
 tarattomene phobou e deisidaimonias e allou tinos pathous Diels 55
 A. I str. 368 v. 22 sqq.

Ważnym elementem jest to, że w tym czasie
wielu z nich było już w wieku zaawansowanym,
co miało wpływ na ich ogólny stan zdrowia
i na ich zdolność do wykonywania pracy.
W związku z tym należało przede wszystkim
zapewnić im odpowiednią opiekę lekarską
i rehabilitacyjną, a także stworzyć im
wspierającą społeczność. W tym celu
nieodzowne było przede wszystkim
zorganizowanie im odpowiednich warunków
życiowych i społecznych, które pomogłyby
im w radzeniu sobie z ich chorobą
i w odzyskaniu jak największego stopnia
niepełności. W tym celu należało przede
wszystym zapewnić im odpowiednią opiekę
lekarską i rehabilitacyjną, a także
stworzyć im wspierającą społeczność.
Ważnym elementem jest to, że w tym czasie
wielu z nich było już w wieku zaawansowanym,
co miało wpływ na ich ogólny stan zdrowia
i na ich zdolność do wykonywania pracy.
W związku z tym należało przede wszystkim
zapewnić im odpowiednią opiekę lekarską
i rehabilitacyjną, a także stworzyć im
wspierającą społeczność. W tym celu
nieodzowne było przede wszystkim
zorganizowanie im odpowiednich warunków
życiowych i społecznych, które pomogłyby
im w radzeniu sobie z ich chorobą
i w odzyskaniu jak największego stopnia
niepełności. W tym celu należało przede
wszystym zapewnić im odpowiednią opiekę
lekarską i rehabilitacyjną, a także
stworzyć im wspierającą społeczność.

Obejmując jednym rzutem oka fizjognomię filozoficzną Demokryta, łatwo można zrozumieć, dlaczego go ^{historycy i} niektórzy filozofowie greckiej ~~wyższ~~ ~~AA/AA~~ traktują nie w szeregu młodszych filozofów przyrody, współrzędnie z Empedoklesem i Anaxagorasem, lecz widzą w nim raczej przedstawiciela podokresu albo raczej kierunku systematycznego i traktują go współrzędnie z Platonem, zarazem go Platonowi przeciwstawiając, jako reprezentanta starżytnego materializmu i twórcę systemu materialistycznego twórcy idealizmu. Chronologicznie to zupełnie w porządku a pod względem rzeczowym wiele za tem można przytoczyć argumentów, przedewszystkiem ten, że tu istotnie - o ile sądzić możemy z tego, co o Demokrycie wiemy - mamy do czynienia z systemem filozofii, t.j. z pewnym zbiorem twierzeń, które wiąże ze sobą szereg zasadniczych założeń i które na podstawie tych założeń usiłują wyjaśnić i zrozumieć ogół faktów i zjawisk świata zarówno zmysłowego jak duchowego. Zmierzali do tego i dawniejsi filozofowie, ale ~~przezornie~~ ^{tylko} ~~tylko~~ zmierzali - mówią zwolennicy wyodrębnienia Demokryta jako systematyka - tylko zamierzali: Demokryt pierwszy dokonał rzeczy i zamiar zrealizował. Wszelako niełatwo po-

ciągając tu granicę między Demokrytem a n.p. Zempedkolesem ; chyba że z nowu zwrócimy uwagę na dość szczegółowe opacowanie etyki przez Demokryta przycem jednak nie można zapraeczyć, że trudno namdziś uatrywać w tej etyce Demokryta jakiś zaokrągłony system. Dość, że sprawa umiejscowienia Demokryta w pochodzie myśli greckiej nastęrcza pewne trudności i jest po dziś dzień kwestyą sporną, także z tego względu, że wiele za tem przemawia, iż na kształtowanie się jego poglądów wpłynęły także poglądy sofistów, z których najwybitniejszy, Protagoras, tak samo z Abdery pochodził jak Demokryt. Nie ulega wątpliwości, że Demokryt przedstawia się jako zakończenie ^(choć nie jedne) od Ithalesa rozwoju myślowego, który poprzez Heraklita i Parmenidesa doprowadził do ostatecznego w starożytności greckiej wyłonionego sposobu sprowadzenia wszechświata do pewnego określonego tworzywa i do wyprowadzenia z tego tworzywa z całej różnorodności rzeczywistości. U wielkich systematyków Platona i Arystoteletelsa kwestya, co jest tem tworzywem, właściwie istnieć przestała - cała uwaga zwróciła się do czynnika czynnego, kształtującego świat i rzeczy świata. Więc jako zakończenie ^{poprzedniego} ~~tego~~ rozwoju myślowego Demokryt należy niewątpliwie do kierunku kosmologicznego. Nie można jednak zapraeczyć, że

obok kwestyi budowy wszechświata żywo go zajmują te sprawy ludzkie i że o tyle wchodzi on także w kierunek antropologiczny, ale nie całkowicie, jeśli przez kierunek antropologiczny będziemy rozumieli taki, który wyłącznie temi sprawami się zajmuje, odwracając się od zagadnień kosmologicznych. Jeśli nadto będzie się uważało Demokryta za systematyka, to będzie można powiedzieć, że zajmuje on całkiem osobliwe stanowisko w rozwoju myśli greckiej, tworząc niejako coś w rodzaju punktu węzłowego, w którym zbiegają się i tendencje kierunku kosmologicznego i antropologicznego i nawet systematycznego. Tyle dla orientacyi co do stanowiska historycznego Demokryta - a dodać trzeba jeszcze, że jak wspomniłem już poprzednio, jego i Leukippa myśli, tak płodna w nowożytnej filozofii i w nowożytnych naukach przyrodniczych, w starożytności wcale się nie wybiła. Została wprawdzie jego filozofia recypowana przez Epikura, ale na rozwój badań przyrodniczych żadnego wpływu nie wywarła. *Stwierdzić że podobnie jest.*

Wiadomo, że nowożytne nauki przyrodnicze stojąc pod znakiem atomistyki, zarazem jeszcze pod innym stoją znakiem, pod znakiem liczby, t.j. ilościowego ujęcia wszelkich zjawisk. Otóż ta myśl również sięga początkiem swoim starożytność greckiej, jak już wie-

ale i to u
Dariusz Gajda
lyts

XXI. 24. XI. 924

my, i ma swe źródło w akustycznych odkryciach Pytagoras oraz w jego tendencji ujmowania całego życia w system ściśle uporządkowany, podobny do systemu liczb, i w rozszerzeniu tej tendencji na wszechświat, który Pytagoras pierwszy miał nazwać kosmosem. Ale bliższe szczegóły tych poglądów i tendencji na razie były wyłączną własnością założonego przez Pytagorasa bractwa, w którym nauki i jego uczniów przechowywały się i przekazywały się drogą tradycji ustnej jako rodzaj nauki tajemnej. Ale wzmógł się ruch umysłowy, jaki zapanował w świecie greckim w V. wieku przed Chrystusem, wystąpienie zawodowych nauczycieli wszelakiej mądrości i wiedzy w postaci sofistów skłonił i Pitagorejczyków do jawnego wzięcia udziału w tym ruchu. Tym zdaje się okolicznościom zawdzięczać, że jeden z wyznawców Pitagorejczyków spisał je, usystemizował je i w tym sposobem dał je poznać szerszym kołom. Był nim Philolaos.

Philolaos sam pochodził z Włoch południowych, prawdopodobnie z miasta Tarentu (Tarentum i samy z Krotone) Złż współcześnie mniej więcej z Sokratesem. Jakiś czas bawił w Atenach, w Grecji właściwej, w Beocji. Czy potem wrócił jeszcze do Grecji wielkiej, niepodobna na pewno stwierdzić.

ajajemne_o charakteru nauki starannie strzeżono. Niejaki hippasos z Metapontu, w początku wieku V., członek bractwa pitagorejskiego, choć pozostający także po wpływie Heraklita i ^{metr}łóżący, że ogień jest prażywioem świata, poczynił szereg odkryć stereometrycznych i odkrycia te udostępnił także ludziom nienależącym do związku, do bractwa. Otóż ten postępek jego miał doprowadzić do pewnego rozłamu wśród pitagorejczyków i do powstania niejako dwóch kategorii członków związku, bractwa, matematyków i akusmatyków. Tylko pierwsi zostawali wtajemniczeni we wszystkie zdobycze nauki bractwa i jego członków, byli to "wiedzący"; drudzy, byli to "słuchający", których zapoznawano jedynie z zasadami moralnymi życia.

W lebach w ogóle, jak się zdej^W, było *pene* centrum emigracji pitagorejskiej, mówiąc po naxemu, która po pogromie, jaki spotkał brata ^a ^s pitagorejskie około r 500, rozprószyła się po Grecyi. Tam bowiem żył także czas jakiś Lyzis, tam też miał ^{Philolas} Lyzis uczniów Kebesa i Simmiasza, którzy byli obecni przy śmierci Sokratesa. Philolasowi przypisuje się rozprawę treści lekarskiej - nadto pismop.t. Peri pnyseos, z którego się przechowały nieliczne ułamki: choć autentyczność ich bywa podawana w wątpliwość (przez Burneta:/. Znajomość nasza nauki Philolasa opiera się w znacznej mierze na tem, co nam Arystoteles przekazuje, mówiąc jednak zwykle tylko o "Pitagorejskich" - *tekst trudny o sile ograniczenia własności duchowej jego i innych pitagorejskich*

Początek pisma Philolasa brzmiał: "Przyroda /: he physis:/ została w układzie świata ^{To & receptor} utworzona, zbudowana z tego, co nieograniczone i z tego co ogranicza i taksamo cały układ świata i wszystko co w nim jest" /: Diels 32 B 1 :/ I to powtarza się jeszcze drugi raz w fragmentach z, gdy mówi, że ponieważ to, co jest, nie może być ani wyłącznie nieograniczonem ani wyłącznie czemś ograniczającym, przeto *myśl/h/* przyjąć trzeba, że świat i to co w nim jest składa się z tego co nieograniczone i z tego co ogranicza.

[Gdyby wszystko było ~~o~~ nieograniczone, nie można by niepoznać, nie istniał by ^{Wielmoż} początek poznania] /: ibid fr. 3 :/. ~~Atóż czemuż jest to nieograniczone i to ograniczające? Aby zaś to co nieograniczone i to co ograniczające mogło się złączyć i w ten sposób wytworzyć świat, potrzebna była harmonia, jakkolwiekbaż ona powstała- mówi Philolaos~~ /: fr. 6 :/. [to bowiem co równe i pokrewne, nie wymaga harmonii, natomiast to co różne i ⁱ nepokrewne i... musi być ujęte razem przez taką harmonię, aby mogły być razem ~~używane~~ ^{złączo} ne w świecie] /: ibidem:/. Pojęcie harmonii a wraz zniem i pojęcie proporcji usatwienie niejako powraca w rozważaniach Philolaosa- zgodnie ze związkim, w jakim harmonia i proporcja występują w interwałach muzycznych a tak samo w pięknie rozczłonkowanych dziełach architektury, gdzie również harmonijne zelwanie się poszczególnych części w jedną całość polega n. poddaniu ich rozmiarów właściwej proporcji. ~~Proporcja /zab/ /zab/ /zab/~~ Jest bowiem, powiada Philolaos, harmonia zjednoczeniem rzeczy różnorodnych i zestrojeniem rzeczy różnie nastrojonych. /: fr. 10 :/ Ponieważ jednak nie tylko najdokładniej wyraża się wszelka proporcja w stosunkach liczbowych, lecz nadto te stosunki liczbowe nawet tam odgrywają ~~decydującą rolę- gdzie się zwyktemu człowiekowi o nich nie tylko~~

decydującą rolę, gdzie się człowiekowi o ich istnieniu nie śniło, w muzyce, więc stąd i liczby otrzymują rolę czynnika świata twórczego. Arystoteles powiada w tej mierze w swej Metafizyce /-Ueberweg Praechter 192L pg. 80:/ : [Pitagorejczycy byli pierwszymi, którzy zajmowali się poważnie matematyką i posunęli ją naprzód. Z Wychowawszy się zaś na matematyce doszli do przekonania, że ~~to~~ ~~przywzrostki~~ pierwiastki rzeczy matematycznych są zarazem pierwiastkami wszystkich w ogóle rzeczy^A. ponieważ w tej mierze pierwsze miejsce zajmują liczby, upatrywali w liczbach wiele podobie^{eństw} ~~stw~~ ~~stw~~ ^{eństw} do tego, co istnieje i co się dzieje, więcej podobie^{eństw} ~~stw~~ ^{eństw} / aniżeli w ogniu, ziemi i wodzie..... Pozostawem widzieli w liczbach własności i stosunki, tkwiące we wszelkiej harmonii a ponieważ wszystko inne wydawało im się co do swej istoty być utworzone na wzór liczb, ~~XX~~ liczby zaś są z całej przyrody rzeczą pierwszą, - przeto przyjmowali, że pierwiastki liczb są pierwiastkami ~~były~~ wszystkiego co istnieje i że cały wszechświat /: całe niebo:/ jest harmonią i liczbą /: ton holon ouranon harmonian einaí kai arithmon:/ ^{/:Diels, 45 B 4:/}] Otóż w tem przedstawieniu pewna chwiejność: Czy wszystko co istnieje, jest według Philolaosa i pitagorejczyków utworzony na wzór liczb, czy też

jest w istocie swej liczbą- w tem znaczeniu, jak według Heraklita jest ogniem a według Anaximenesa powietrzem? Czytaliśmy że uważali pierwiastki liczb za pierwiastki wszystkiego, co istnieje. ^{Skoro} ~~Zyży~~ ~~żółtak~~, to nie dziwnego, że ^{Twiedzą} Twiedzą, że wszystko jest liczbą. Wszystko bowiem z tych samych składa si pierwiastków, co liczby. Więc rozumiemy dlaczego dalej Arystoteles mówi o Pitagorejczykach że twierdzili, iż cały wszechświat jest harmonią i liczbą. I jeszcze liczne ~~inaczej~~ ~~znaczenia~~ u Arystotelesazwroty. Mówi, że całe niebo /: cały świat:/ konstruuja z liczb, że ^{wszystko jest z liczb} "wszystko jest z liczb" oczywiście sc. utworzone, że ^{ciała się składają z liczb} "ciała się składają z liczb" A te liczby są ^{pojęte} pojęte nie jako abstrakcyjne, jako własności tego co istnieje, lecz są ^{tem} tem co istnieje i pod nasze doświadczenie zmysłowe podpada. [No me Platon tous arithmous para ta aistheta, hoi de Pythagoreioi arithmous einai phaisin auta ta aistheta.] /: Cytaty podane u Burnetta str. 332 sq:/. Więc liczby są tem, z czego wszystko jest i dlatego też liczby, stosunki liczbowe we wszystkim się ujawniają. Philolaos: ^{i siła} ^{działająca} Możesz istotę liczby (wzdzieć) nietylko w rzeczach nadziemskich /: en tois daimoniois:/ i boskich, lecz także wszędzie we wszystkich dziełach i słowach ludzkich i we wszystkich czynnościach ^{te}

technicznych i w muzyce] /: fr. 11: / $\lambda\lambda\epsilon/\lambda\lambda\alpha\lambda\alpha\lambda\alpha\lambda\alpha\lambda\alpha$ / I sławi wielkie zna-
 czenie liczby dla naszego poznania: [Istota liczby daje nam wiedzę, pro-
 wadzi nas i uczy nas wszystkich o wszystkich rzeczach, które są nam w^ani
 pliwe albo nienznan^ae. Nikomu bowiem żadna rzecz nie byłaby jasna ^{ani} w
 stosunku do siebie samej ani w stosunku do innych rzeczy, gdyby nie ~~is~~
 było liczby i jej istoty. A tak liczba doprowadza w duszy wszystkie rze-
 czy do zgody ze spostrzeżeniem i czyni je tym sposobem poznawalnymi ..
 2. nadając im cielesność i rozdzielając osobno stosunki rzeczy ograniczają-
 cych i nieograniczonych] fr. 11 ^{tu} ~~Abou~~ spotykamy się znowu z przeciwsta-
 wieniem tego co nieograniczone i ograniczające. Jeśli porówamy fragmen-
 ty samego Philolaosa z tem, co mówi o Pitagorejczykach Arystoteles, na-
 suwa się myśl, że Philolaos może jeszcze nie twierdził wprost, że liczby
 są tworzywem świata, ale że były ^{tem co należyce ustosunkowane} ~~nieograniczone~~
^{to co} ~~z tem~~ ~~nieograniczone~~ i co ograniczające; gdyby wszystko było nieo-
 graniczone, nic nie byłoby poznawalne /: fr. 3 [W ogóle nie będzie mogło
 być przedmiotu poznania, jeśli wszystko byłoby nieograniczone:];
 3. dopiero później może, choć bardzo rychło, pod wpływem Philolaos^{sa},
 uczyniono liczby same tworzywem świata, identyfikując je z tem co ograniczające i
 nieograniczone; ~~z~~ ~~nieograniczone~~ /: ~~z~~ Mianowicie Philolaos powiada fr. 5

Istotnie wszystko, co można poznać ma liczbę. Bez niej bowiem nie ~~nie~~ można ująć ani poznać. *11/11*. Diels 32 B 4

Otóż Philolaos upatrywał prawdopodobnie tworzywo świata w owym ¹nieograniczonem pierwiastku którego bliżej nie określali; obok niego przyjmował pierwiastek ograniczający, gdyż to co nieograniczone jest nieuchwytnie i ⁴niczem ⁵określone³ być nie może. ¹Złatwo ²się ³wymyśliły, ⁴gdy ⁵użyjemy ⁶wyrazów ⁷coś ⁸bezkresowego ⁹i ¹⁰coś ¹¹określającego. Wszystko powstaje przez *nałężycie*// ¹²ustosunkowanie ¹³tego, ¹⁴co ¹⁵nie ¹⁶bezkresowe ¹⁷i ¹⁸tego, ¹⁹co ²⁰określającego.

[Liczba ma dwie swoiste postacie postać nieparzystą i parzystą ^{perisson artion} ^{artioperittou} i jeszcze trzecią, powstałą z połączenia obu, parzysto-nieparzystą.] Otóż rychło zdaje się zidentyfikowane to co nieparzyste z tem, co ograniczające, a to co parzyste z tem co nieograniczone. To się często tak tłumaczy, że dzieląc liczbę parzystą, możemy ją ^{na półówki} dzielić coraz dalej, nie natrafiając na żadną granicę; skorożas dodamy jednostką j i utworzymy liczbę nieparzystą, niemożemy już dzielić na półówki. Ale to tłumaczenie odrzuca Lurnet ^{może} i wskazuje ^{wskazując} /: pg. 331: / ~~opierając~~ / się na liczby takie jak 10 i 6, które podzielowi na półówki rychło kładą kres, doprowadzając do nieparzystych połówek. Opierając się na fragmencie z Aristoxenosa /: żyjącego ok. 300, filozofia ze szkoły Arystotelesa ale pozostającego zrazu pod wpływem pitagorejczyków: / tłumaczy tak: Układając n.p. parzystą ilość kamyczków na stole i dzieląc potem te kamyczki na ^{a równe} dwie ~~parzyste~~ zbiory, otrzymujemy między nimi puste pole, które więc brak tu czegoś rozgraniczającego między temi dwom zbiorami. Gdym jednak mamy ~~z~~ pierwotnie zbiór nieparzystej ilości kamyczków, i znowu wydzielamy z nich dwie równe zbiory, pozostaje nam w ~~pośrodku~~ ^{pośrodku} jeden kamyczek, tworzący jak gdyby granicę między temi ^{połówkami} ~~połówkami~~ ^{mi.}

Xxii .25/xi 24

1890. 11. 1. (Königliche Bibliothek) Berlin
Herrn Dr. phil. h. c. H. v. Arnim
zu Berlin
Sehr geehrter Herr!
Ich habe die Ehre, Ihnen hiermit zu danken für die
Gabe der von Ihnen mir übersandten Bücher.
Ich werde dieselben mit großer Freude in meine
Bibliothek aufnehmen.
Für die Zukunft wünsche ich mir, dass Sie
mich weiterhin mit interessanten Werken
versorgen werden.
Mit freundlichen Grüßen
Ihr ergebener Diener
Dr. phil. h. c. H. v. Arnim

ten związek między tem co nieograniczone i ograniczające z jednej strony a tem co parazyte i nieparazyte z drugiej strony, więc to identyfikowanie tworzywa świata z liczbami ^{ma swój długi wiejski ciąg} ~~wy~~ ujawnia się dalej w odpowiedzialności, którą przyjmowali między liczbami i tworam geometrycznymi, przestrzennymi. Przytem z jednostką jedynką zestawiali punkt a raczej kropkę, z dwójką linię, z trójką powierzchnię a z czwórką ciało. Tak więc znówu widzimy, jak można było dojść do twierdzenia, że cały świat zbudowany jest z liczb, a zarazem rozumiemy też, dlaczego czwórka odgrywała tak wielką rolę w spekulacjach i myśleniu pitagorejczyków. Na ~~nią~~ to składały się i arytmetyczne własności czwórki, że mianowicie jest i sumą i iloczynem z dwóch μ i dwóch; ρ na czwórkę więc przysięgali. ^a ~~Nai~~ ma ten tetraktysda. A ^{dalej} ponieważ 1 plus 2 plus 3 plus 4 daje 10, ^a więc ~~i~~ dziesiątka ogromną odgrywała rolę. Philolaos oddaje jej niemal boską część w słowach /: fr. 11:/: Działanie i istotę liczby należy ^{rozważać} ~~rozważać~~ według siły, jaka tkwi w dziesiątce. Algowiem wielka jest i wszystko kiego dokonywa i wszystko działa- jest początkiem i przewodniczką życia boskiego, niebieskiego i ludzkiego. ~~Ustaliwszy związek między tworam geometrycznymi a liczbami, ustalają także związek~~

^{bryłami}
 między temi tworam geometrycznemi a żywiołami. Tak amo, jak idea-
 tyfikowli pitagorejczycy liczby z tworam geometrycznemi, tak zno-
 wu identyfikowali bryły umiarowe z żywiołami ; Philolaos bowiem
 już przyjmował cztery żywioły Empedoklesa choć zapewne nie jako ży-
 wioły, a obok nich jeszcze przyjął piątą. ~~Wskazywano~~ ^{Zaś} późniejsi
 identyfikowali ogień z czworoscianem, ziemię z sześciocianem, powie-
 trze z ośmiocianem, wodę z dwudziestocianem, a dwunastocian ^{oktę} w
 właśnie z owym piątym dość zagadkowym żywiołem. Z tych żywiołów
 identyfikowanych z liczbami składa się świat, obraz tego świata ~~o~~
 odbiega w sposób bardzo znaminy od dotychczasowych obrazów. Mian-
 wicie tu po raz pierwszy ziemia nie zajmuje miejsca w środku swia-
 ta. W środku ogień. Jak ¹ gdyby ognisko całego świata. ~~o~~ ¹ nestya tou
 pantos, Dios oikos, ⁵ Meter theon. On jest tem, e właściwie cały
 świat utrzymuje, jest jak ^{centrum} gdyby jego fundamentem - tak iż tu nale-
 ży dopatrywać się wpływów heraklitowskich. Otóż około tego ognia
 środkowego krążą różne ciała nibieskie- jeśli od najdalszych zacznę
 m naprzód nieboz ¹ gwiazdami stałemi, dalej znane wówczas planety:
² Saturn, ³ Nowisz, ⁴ Mars ⁵ Wehera ⁶ Mer ⁷ JURY /: razem pięć:/, dalej ⁸ słońce
⁸ księżyc, ⁹ ziemia- dotąd więc dziewięć. Ale trzeba było dziesiątego.

Vento

ze względu na świętość liczby 10. Przyjęli więc przeciwziemię. ⁰⁻na nam ~~nazwan~~/niewidzialna, bo wprost naprzeciw ziemi po drugiej stronie ognia środkowego. niem zakryta przed nami. Ale jeszcze inne tłumaczenie, które zaraz tłumaczy, dlaczego ni widzimy ognia centralnego: bo mieszkamy \varnothing na odwróconej od ognia stronie ziemi, które ^ao-
trzymuje światło stąd, że światło ognia centralnego odbija się w słońcu. Jeśli tak jest, to implikuje ten pogląd, że zawsze jesteśmy na stronie ziemi od słońca odwróconej, że więc zimeia krążąca ^akrążąc naokoło ognia środkowego w okresie jednego okrażenia tego ognia obraca się raz dookoła swej osi. to niezmiernie ważny krok, to krążenie ziemi około centrum i obrót ziemi w około własnej osi ^atu ~~tu~~ ^{tu} początek heliocentrycznego czyli kopernikańskiego poglądu na stosunek ziemi do słońca i słońca do wszystkich innych ciał niebieskich. Pogląd ten już w starożytności się zjawiał: mianowicie ~~niektórzy~~ zarzucono krążenie ziemi w około ognia środkowego i jej obrotu ^aokoło osi tłumaczono ruch ciał niebieskich - wtedy oczywiście pozorny. Uczynił to Niketas z Syrakuz, dalej Herakleides i Ekphantos. Następnie \varnothing Aristarchos z Samos w I. ^{poł.} III. wieku a. Chr. przyjął nadto krążenie ziemi w około słońca - a uzasadnienie tego

fazy

Według niektórych przyjęli przeciwzienie, by wytłumaczyć użycy książyca i zamienia księżyca i słońca.

...niektórych przyjęli przeciwzienie, by wytłumaczyć użycy książyca i zamienia księżyca i słońca. ...

poglądu daż Seleukos z Seleucyi w połowie II. wieku a. Chr. /
 Kopernik w przedowie do swego dzieła de revolutionibus orbium
 celestium z r. 1543 powołuje się na swych starożytnych poprzedni-
 ków. Tak więc z grona ppytagorejczyków wyszła poza zrozumieniem
 znaczenia ilościowego ujęcia zjawisk jeszcze druga epokowa myśl.
 U Philolaosa lub jego wyznawców łączyła się z tą nauką pyrocentry-
 czną teoria harmonii sfer. Książę słońce i pięć planet^o kra-
 żąc w około ognia środkowego tak jak każde ciało, w szybkim znaj-
 dujące się obrocie, wydają dźwięk. Najniższy Saturn, najdalsza
 planeta, najwyższy książę. Wysokość dźwięków odpowiada odległości
 planety od ognia centralnego, tak iż powstają dźwięki jednej okta-
 wy. Inni mówią, że wysokość tych dźwięków odpowiada dźwiękom, wy-
 woływanym siemi¹ strunami liry. Nie słyszymy tych dźwięków, gdyż
 ustawicznie hrzmię, więc brak kontrastującej z niemi ciszy, jak
 powiada Arystoteles, opowiadając o tej harmonii sfer. Nie wszyst-
 ko tu jest jasne, ale w tej formie nam tę naukę przekazano jako p
 pitagorejską. Nauka ta dowodzi tej gorącej chęci dopatrywania się
 we wszystkim harmonii. A dopatrywano się jej jeszcze gdzieś in-
 dziej. Mianowicie Platon w dialogu Phaidon kładzie Simmiaszowi i

(wymyślił?)

XXIII. 26/XI 21

w usat teorię, według której dusza jest harmonią i ma się do ciała jak harmonia dźwięków do strun liry. Ciało mianowicie składa się podobnie jak u Empedoklesa, z czynników ciepłych i zimnych, suchych i wilgotnych, ^{złączeniem (zmięszaniem)} Tusza jest ^{rownowaga} równowaga tych czynników ^{rownowaga} káris kai harmonia ~~ta~~ auton touton. Gdy ta ~~rownowaga~~ zostaje naruszona, ginie ciało a z niem dusza. Ie ta teoria nie zgadza się z przyjmowaną powszechnie w pitagoreizmie nauką zupełnie inną o duszy: Mianowicie o jej niezależnym od ciała bycie, skoro może się wcielać w ródz istoty. Ciało jest jak gdyby grobem dla duszy, i za karę niejako w niem prebywa. [Swiadczą także dawni teologowie i wieszczowie, że że dusza jest sprzężona z ciałem jakby dla jakiejś kary i że jest w niem pochowana jak w grobie jakimś". /: fr. D. 32 B 14 :/. Wierzą też Pitagorejczycy także późniejsi w metempsychozę. Zgodne to z ich całym nastawieniem etycznym. ^W tylko że im dalej się rozwija ta nauka tem bardziej popada w różne spekulacje lichowe. Chęć dopatrywania się we wszystkim liczb jako istoty. Więc sprawiedliwość czwórka, arithmos isakis isos. Ie tak dai różnych cnót, ale dalej i dla wszystkich rzeczy, dla przyjaźni, małżeństwa, ^{a dalej dla każdej rzeczy i umoty} itd. to się wyrodziło w rzeczy fantastyczne. Ale to

↙
 ia etyka wychodzi z przeciwstawienia tego, co nieograniczone z tem
 co ograniczające, . . . to co nieograniczone jest czynnikiem ujemnym,
 także pod względem etycznym, nie tylko intelektualnym. A czynnik
 ograniczający jest czynnikiem dodatnim nie tylko pod względem intelek-
 tualnym, lecz także etycznym. Co w związku z nawoływaniem do miary,
 miary, umiarkowania we wszystkim.

V. Platonizm - neoplatonizm - mistyka purpurnego wódzian - A. Schopenhauer -
 Kabbala żydowska - M. Schopenhauer

(The following text is mirrored bleed-through from the reverse side of the page and is largely illegible due to fading and orientation.)

wypaczenie pierwotnej idei, która okazała się w czasach nowożytnych tak płodną. W starożytności inna myśl tej płodności dowiodła, ow owo przeciwstawo czynnika nieograniczonego, nieokreślonego, więc niejako bezkształtnego i czynnika określającego, ograniczającego. *Kryształujące*

Zdaje się, że ta myśl współdziałała w powstaniu zasadniczej koncepcji filozofii platońskiej, w której nie brak i licznych innych reminiscencji pitagorejskich, by wspomnieć tylko o metempsychozie a więc i przeżytych duszy i o stosunkach liczbowych, które zwłaszcza w późniejszej filozofii Platona odegrały wielką rolę.

Epigoni. eklektycy.

Według rękopisu *St. m.* tego do historii powszechnej str. 37-39.- 40.

Drugi podokres : Antropologiczny.

XXIX 27/XI 24 (od słów: „Ale yfowicki nie jest tyfowicki bożojca...” do rękopisu mego do hist. powszechnej)
 Według rękopisu mego do historii powszechnej. str. 40-43 do słów :
 ... poezjach o treści mitycznej i mitologicznej”.
 Potem: Poezje Homera, Hesjoda, podania orfickie odgrywały tu zrazu decydującą rolę. Ale poznaliśmy opozycję przeciw Homerowi i Hesjodowi. /: Xenofanes:/, .A ręka w rękę z tą opozycją szło także i na drogą pewnie usamodzielnienie zasad etycznych, moralizowanie od założeń religijnych niezależnie. Znalazło swój wyraz w ~~związku~~ zw.

Wobec powyższych faktów, które okazały się w całości dowodzącymi
na to, że w rzeczywistości nie ma tu żadnego związku przyczynowego,
nie należy wykluczać możliwości, iż w rzeczywistości jest to
tylko efekt uboczny, który wynika z pewnych przyczyn, a nie
z przyczyn, które są przyczyną. Wobec powyższych faktów, które
okazały się w całości dowodzącymi na to, że w rzeczywistości
nie ma tu żadnego związku przyczynowego, nie należy wykluczać
możliwości, iż w rzeczywistości jest to tylko efekt uboczny,
który wynika z pewnych przyczyn, a nie z przyczyn, które są
przyczyną.

Wobec powyższych faktów, które okazały się w całości dowodzącymi

na to, że w rzeczywistości nie ma tu żadnego związku przyczynowego

Wobec powyższych faktów, które okazały się w całości dowodzącymi
na to, że w rzeczywistości nie ma tu żadnego związku przyczynowego,
nie należy wykluczać możliwości, iż w rzeczywistości jest to
tylko efekt uboczny, który wynika z pewnych przyczyn, a nie
z przyczyn, które są przyczyną. Wobec powyższych faktów, które
okazały się w całości dowodzącymi na to, że w rzeczywistości
nie ma tu żadnego związku przyczynowego, nie należy wykluczać
możliwości, iż w rzeczywistości jest to tylko efekt uboczny,
który wynika z pewnych przyczyn, a nie z przyczyn, które są
przyczyną.

poezji gnomicznej - od gnomoi, sentencya - albowiem wyrażała ona
 czerpane z doświadczenia życiowego ^{pojęcia życiowe i} wskazówki postępowania w krót-
 kich jedrnych sentencyach. /X/φ/φ/κ Należy do gnomików m.i. theo-
 gnis z Megary. Phokylides, Solon - wszyscy w VI. a. Chr. W ich
 wierzach przebija się często też ton pesymistyczny. Patrzyli na pew-
 pewne rozpasanie i rozzuchwalenie się człowiek pod wpływem przewro-
 tów politycznych - królestwo, rządy patrycyusów, dawnej arystokra-
 cyi upadały, nowi ludzie, nowy ustroj demokratyczny bardziej powsta-
 wał; zarazem wskutek rozwoju stosunków handlowych, coraz dalej się-
 gającej kolonizacji powstawały bogactwa i zbytki. Walka konkuren-
 cyjna między kupcami, walka partyjna między obywatelami. Stąd tak
 częste nawoływanie do miary, do panowania nad sobą, do porządku i
 ładu, do przestrzegania ustwa i do postępowania uczciwego i spraw-
 wiedliwego. /: Zeller Phil. d. Gr. I. 94 sqq: ^{Jako przedstawicie-} ~~Peza-tosi-głesami~~
 takiej mądrości ^{poetów-gnomicznych} życiowej i roztropności zna już starżytna tra-
 dycya t.zw. siemiu mędrców. tylko co do czterech nazwisk ta trady-
 cya jest zgodna: Thales z Miletu, Solon, Pittakos z Mitylenu, mo-
 że jeszcze Bias z Prieny; ^{inne nazwiska u jednych autorów u in-} ~~nadto najczęściej wymieniają jeszcze~~
 nych inne. Przypisywano im różne zasady i prestrogi: najczęściej

który uchodził za najmądrzejszego z mędrców siedmiu, i Thalesowi i Anaksimandrowi, Solonowi i Medonowi. Te dwie maksymy były też wypisane na świątyni delfickiej. Więc niezmiernie istniały tu początki tego co można nawać niezależnym od religijnych wierzeń rozmyślaniami nad człowiekiem i jego sprawami, zwłaszcza nad wartościami życiowymi, więc nad zagadnieniami etycznymi. Ale nie było tu jeszcze ani całości zaokrąglonej, ani chociażby próby uzasadnienia naukowego. Na to w wieku VI. nie nadszedł jeszcze czas. Inaczej w wieku piątym, który tak silnie pchnął naprzód uświadomienie człowieka i tak ogromnie rozszerzył jego horyzonty, a zarazem jak już wspominałem zwrócił myśl badawczą ku jej samej ku zagadnieniu wiedzy i myślowy, który wnieśli w życie greckie, zwłaszcza Aten, Sofisci człowieka, oraz jego spraw. Za oni bowiem reprezentują zarówno opozycję przeciw objektywizmowi w zakresie poznania, jak przeciw objektywizmowi w zakresie zasad postępowania. Podkopując dogmatyzm epistemologiczny, przekonanie o możliwości poznawania, jak też przekazywane tradycją pojęcia i zasady moralne, wywołali reakcję.

Sofisci.

Sofista znaczy zrazu tyle co człowiek mądry, znający się na rzeczy. Bez ujemnego zabarwienia. Później jednak Platon i Sokrates i Platon poglądy ich zwalczali jako mylne i zgubne, przeto nazwa stała

ta zaczęła oznaczać ludzi, którzy głoszą i szerszą nauki fałszywe, popierając je wykrętnymi i podstępny^{mi} argumentami. To co sprawiło że nazwa sofisty stała się nazwą obejmującą pewną grupę ludzi w V. wieku i później, to fakt, że wysepowali jako płatni nauczycieli. brano im to bardzo za złe. Widziano w tem obniżenie nauczania i w wiedzy. ¹ Ale skoro brali pieniądze za nauczanie swoje i znaleźli się tacy, którzy im płacili, widocznie czynili zadość dość powszechnie odczutej potrzebie. Ta potrzeba, to potrzeba kształcenia się, a zdobywania pewnych wiadomości. Ale nie z zakresu kosmologii i związanych z nią kwestyj, lecz w zakresie życia praktycznego, społecznego i politycznego. ² Widać szerokich warstw obywateli w sprawach publicznych wymagał odpowiedniego przygotowania, aby móc w tem życiu zdobywać wpływy i władzę. Nie było wówczas dzienników, któreby każdy swoich ludzi popierał a innych zwalczał, trzeba to było robić samemu. Na to trzeba było władać - zamiast piórem, jak dzisiejszy dziennikarz - żywym słowem. Stąd miejsce, jakie w nauczaniu sofistów zajmowała nauka wymowy, retoryka. ³ ~~Ale/ale/ale~~ ^{Z nią zaś} ~~kostarali~~ się o szereg wiadomości pomocniczych, więc z gramatyki i stylistyki dalej z praktycznej psychologii, koro wymowa miała na człowieka

1
Veste2
Veste

Arystoteles Soph. el. 165 a 21 : Esti gar he sophisticke phainomene sophia
ousa d'ou, kai ho sophistes chrematistes apo phainomenes sophias all ouk
ouses /: ciagnacy zyski pieniężne z mądrości pozornej a nie rzeczywistej/

b
W dialogu Platńskim Protagoras mówi ten sofisat tak o sobie: Otóż nłodzięń-
ca, "gdy do mnie przyjdzie, nie spotka to, coby go pewnie spotkało, gdyby
poszedł do kogoś innego z mędrcoń. Inni haniebnie dręczą młodych ludzi. Ci
przecież radzi, że uciekli od szkoły, - a y tu ich do nowej szkoły zzprzę-
gają i zasadzają gwałtem do rachunkoń i astronomii i geometrii i muzyki im
się uczyć każą ... a do ~~nie~~ mnie jak przyjdzie, nie gędzie się niczego inne
go uczył, tylko tego właśnie, po co przyszedł. Ia nauka, to : jak sobie ra-
dzić w domu, aby jaknajlepiej we własnym domu gospodarował i w sprawach
publicznych znowu , aby jaknajlepiej umiał w rzeczach dotyczących państwa
i działać i mówić.- Protagoras, c. IX extr. 318 e. Przekł. Witwickiego.

działać, skłaniać go i pociągać do rzeczy jednych a odwracać od drugich. Więc i z tej strony człowiek w z całym swym życiem wewnętrznym i zewnętrznym stanął w pośrodku zainteresowań a wraz z tym zwrotem od świata, nieba i ziemi ku człowiekowi dokinali Sofiści zwrotu od ^{Uczeni}objektywizmu do subiektywizmu. Rysy te występują ^{zarz u p}niach. szczególnych sofistów. ~~/starych/~~ w różnych kombinacjach ~~in~~asile-

XIV 11/12 924

Gorgiasz. nazwany przez jednego z autorów starożytnych /: Philostratos ok. 300 p. Chr.:/ ojcem sofistyki. Ur. w Leontinoi na Sycyli okz pocz. wieku V. a umarł mając przeszło sto lat w pocz w. ^{Wielkie wrażenie.} prawdopodobnie w Larissie w Tessali. IV. Przeżył Sokratesa. 427 był w Atenach w misji politycznej.

Uczeń Impedoklesa- w filozofii i w retoryce. Lecz niebawem zwątpił o trafności poglądów Impedoklesa- zaczął się zastanawiać nad zagadnieniem bytu pod wpływem filozofii Parmenidesa i dosedł do skrajnego agnostycyzmu. Napisał m.i. Peri physeos e tou me ontos. Z tego go dziła przechowały się trzy główne tezy wraz z ich dowodami. I. Nic nie istnieje. Jeśli bowiem coś istnieje, to jest albo bytem, albo niebytem albo jednym i drugim. ^{Druga} ~~Pierwsza~~ hipoteza: Jest niebytem. Ale ~~w takim razie~~ ^{w takim razie} niebytnie istnieje, bo jeśli niebytnie istnieje, to coś istnieje a zarazem nie istnieje, albowiem jako

niebył nie istnieje, a jako istniejący niebył znowu istnieje. Ale niedorzecznością jest, by coś istniało a zarazem nieistniało. Zatem niebył nie istnieje. hipoteza druga obalona. hipoteza I. Był istnieje. Jeśli istnieje to A albo wieczny albo ma początek albo jest wieczny i kiedyś począł. I teraz dowodzi znowu że żadna z tych ewentualności nie może zachodzić. B. albo jest jeden albo jest bytów wiele. I te dwie ewentualności wykazuje jako nie doprzyjęcia. ^{xx}Więc byt w ogóle nie istnieje. III. hipoteza: ~~X~~ miała że jeśli coś istnieje, to jest zarazem bytem i niebytem, ~~XX~~ czyli że istnieje zarazem byt i niebyt. Otóż jeśli istnieje niebyt i istnieje byt, to niebyt będzie pod względem istnienia tem samym co byt a wtedy ani byt ani niebyt nie istnieje, ^{allem tem Wszak} ~~to~~ widzieliśmy już że niebyt nie istnieje. ^{według} ~~ale~~ jeśli ~~szczęśliwie~~ założenia byt jest tem samym co niebyt /: założyliśmy bowiem że to, co istnieje, jest zarazem bytem i niebytem: /, ~~to~~ i byt nie istnieje. || Zresztą, jeśli byt jest tem samym co niebyt, to nie może istnieć jeden i drugi, bo jeśli jest jeden i drugi, to ^eni~~ę~~ są tem samym, a jeśli są tem samym, to nie są jednym i drugim. - Więc skoro nie istnieje ani byt ani niebyt ani jedno i drugie razem, a pozatem nic nie da się

poza to pomyśleć; przeto nie nie istnieje. - Teza II: Gdyby ^{pomyśleć} nawet coś istniało, niemożnaby tego ująć /: poznać:/ ei kai estin, akatalepton. Byt bowiem jest czemś różnym od tego co jest ~~pomyśl~~ pomyślane. A w takim razie byt nie jest niczem pomyślanem, a rzeczy pomyślane nie są bytem. Gdyby było inaczej, ~~wszystko~~ ^{t.j. gdyby wszyst-} ~~ko~~ pomyślane było bytem, to byłby też bytem n.p. człowiek latający którego możemy sobie pomyśleć; i dalej, gdyby wszelki byt ^{jest bytem,} byłby czemś pomyślanem, to to, co nie ~~by~~ ^{nie} byłoby nigdy pomyślanem, więc n.p. nie możnaby pomyśleć sobie Scyllę, która przecież nie jest bytem. - Teza III. Gdyby nawet coś dało się pomyśleć, ~~nie~~ ująć, poznać, to niemożnaby w żaden sposób nikomu drugiemu tej myśli swojej udzielić. ei kai katalepton, alla toige anermenouton to pelas. Aby młł swoją udzielać, potrzeba słów, ale słowo jest czem innym niż to, co chcemy udzielać, jest czemś innym od tej rzeczy; rzeczy nie są słowami. ~~słowa-nie-są-rzeczami~~ /: me einai ta pragmata logous :/. Więc udzielać możemy brzmienia wyrazów, ale nie rzeczy ani młłi. - Cały ~~fragment~~ ten tu w skróceniu podany ustęp zawierający dowodzenia Gorgiasza znajduje się w przekładzie polskim w książce Dra Ajdukiewicza p.t. Głównie kierunki filozofii wraz z analizą logiczną dowodów :/Znać

tu wyraźnie wpływ a może raczej nawet naśladownictwo sposobu dowo-
 dzenia Zenona Niektórzy historycy twierdzą, że Gorgiasz tego wszy-
 tkiego nie dowodził na seryo, dał tylko próbkę swej retoryki i za-
 razem może chciał pokazać, do czego prowadzą rozważania po myśli
 Garmenidesa, Zenona itp. Wskazywają, że Platon nigdzie nie wspo-
 mina o tych filozoficznych wywodach Gorgiasza. Natomiast tradycja
 przekazała nam tytuł pisma Arystotelesa :Przeciw Gorgiaszowi. Więc
 trudno decydować, tak samo jak trudno przypieć, że Gorgiasz był o
 tem przekonany, że nie istnieje. Ale mógł być przekonany o
 prawdziwości II. i III tezy - o prawdziwości tezy ^{zwłaszcza} agnostycznej.
 /: Ueberweg Praeceptor 1920 pg. 135/6:/ Bądź co bądź wywody Gorgia-
 sza świadczą, że w uprawie retoryki przez niego, a zapewne też
 przez innych sofistów, usiłowano posługiwać się argumentacją logi-
 czną lub przynajmniej pseudo-logiczną, że więc i oni obok Zenona
 przyczynili się swemi próbami konstruowania logicznie zbudowanych
 dowodów do uświadamiania sobie postulatw logicznego myślenia a ten
 samem zasad logiki. Wszak choć nie wymienia Gorgiasz podobnie jak
 i Zenon , przecież stosuje zasadę sprzeczności it.p. ~~Alse/za~~ Ale
 jego tezy szły takdaleko, że stały się wprost zabójcze dla wszel-

Erytyka

kiego filozofowania i dlatego nie mogły wyrzec tego pobudającego wpływu, jaki wywarły poglądy Protagorasa, mogły tylko tym silniej wzbudzić reakcyę. Zresztą Gorgiasz sam ~~był~~ pozatem filozofia się nie zajął, lecz poświęcał się nauczaniu retoryki, co mu przyniosło i wieki rozgłosu i wielki majątek - sam się tylko za retora uważał i nawet nie miał jak inni sofisci pretensyi do uczenia ludzi dzielności żywiowej. O to zaś szło Protagorasowi, najwybitniejszemu z

Vesta

Protagoras, ur. w Abderze ok. 482 mniej więcej nasto lat przed Arystotelesem, uczeo Leukippa. W Atenach po raz pierwszy 444 r. Później częściej. 411 Oskarżony o bezbożność ateizm, uchodził do Sycylii, po drodze utonął. Pismaż zawodu tak jak Gorgias sofista, tj. płatny nauczyciel retoryki ^z *ple mado* potrzebnych w życiu wiadomości, zwłaszcza publicznem. Wielkaważność i sława i cześć. Pisma Katabalontes sc. logos, wywody obalające miaowicie mylne poglądy. Niekie-
dy cytowane pod tytułem Aletheia. Dalej Peri theon, Peri tou ^{ontos,} Antilogiai, ^e Me gas logos ita - dość liczne tytuły, ale przechowało się tylko kilka zdań. Jka Gorgiasza i jego zajmowała żywo kwestya poznania. Ale jeśli Gorgiasz doszedł do agnostycyzmu, Protagoras stanął na sta-

W ksiązce peri theon napisana m.i. takizdanie: Peri men theon ouk echo outh
hos eisin outh hos ouk eisin outh hopoioti times eisin/idea. Polla gar ta
kolyouta eidenai he t adelotes kai brachys ou ho hy bios tou anthropou.

Diels, 74 B=4

W ksiązce peri theon napisana m.i. takizdanie: Peri men theon ouk echo outh
hos eisin outh hos ouk eisin outh hopoioti times eisin/idea. Polla gar ta
kolyouta eidenai he t adelotes kai brachys ou ho hy bios tou anthropou.

relatywizmu i subiektywizmu i pierwszy to stanowisko sformułował.

Zgodnie z Heraklitem przyjmuje, że wszystkie ustwicznie się zmieniają
zgodni z Heraklitem wierzy,

i ~~świat~~/~~wyspowy~~/~~wytworzył~~, że wszystko powstało dzięki jednoczeniu się
przeciwności. mianowicie przeciwnych sobie ruchów, które jednak

sobie odpowiadają. ~~jak~~/~~ka~~/~~po~~ tę teorię stosuje też do naszych
spostreżeń. Spostrzeżenie dochodzi do skutku, gdy wychodzi ruch z

przedmiotu i postyka się, łączy się z ruchem wychodzącym z narządu
zmysłowego. Wtedy powstaje w narządzie zmysłowym spostreżenie,

obraz przedmiotu a w przedmiocie zarazem powstaje spostreżenie ^{on} jego
własność, barwa, ciepło, zimno etc. /: Windelband-Goedeckmeyer trs

str. 66: / ~~jak~~ więc Ponieważ zaś ruch narządu zmysłowego zależy od
spostreżającego podmiotu, od jego chwilowego stanu, i ponieważ ten

ruch współdziała w powstaniu nie tylko spostreżenia lecz także własności
spostreżonej, ponieważ i przedmiot ustatycznia się zmienia według

Heraklita, więc spostreżenia nasze nie mówią nam, jakim jest przedmiot,
lecz ^{jest dla danego osobnika w danej chwili} w ogóle, lecz jakim się przedstawia danemu osobnikowi

w danej chwili, jaką ma lub jakie ma własności w danej chwili
dla danego osobnika. Więc relatywizm: prawdziwe jest nasze spostreżenie

tylko jedynie dla danej chwili i dla danego podmiotu, ^o ponieważ

XXVI. 2/XII 24

(wzrost) /
także

Wzrost tej teorii
do demokryty

The first part of the paper is devoted to a general
 consideration of the problem, and to a discussion of the
 various methods which have been proposed for its solution.
 It is shown that the problem is in general unsolvable,
 and that the only case in which it can be solved is
 that of a homogeneous system of linear equations.
 The second part of the paper is devoted to a
 detailed study of the case of a homogeneous system
 of linear equations, and to a discussion of the
 various methods which have been proposed for its
 solution. It is shown that the problem is in general
 unsolvable, and that the only case in which it can
 be solved is that of a homogeneous system of linear
 equations. The third part of the paper is devoted
 to a detailed study of the case of a homogeneous
 system of linear equations, and to a discussion of
 the various methods which have been proposed for
 its solution. It is shown that the problem is in
 general unsolvable, and that the only case in which
 it can be solved is that of a homogeneous system
 of linear equations.

ta prawdziwość jest uwarunkowana także podmiotem, stąd subiektywizm. Pamiętać trzeba przytem, że według Protagorasa spostrzeżenie, które mówi mi, że np. ta oto tablica jest czarna, nie wypowiedza tylko fakt, że ^{doznaję} ~~odnie~~ takiego wrażenia, lecz stwierdza zgodnie z ~~istotą~~ faktycznym stanem rzeczy czarność tablicy; tablica jest czarna, ale jest ona czarna tylko teraz w tej ~~tej~~ chwili i tylko dla mnie. W innej chwili dla mnie i w tej samej chwili dla kogoś innego może nie być czarna. Otóż ten pogląd na postrzeżenia uogólnił Protagoras, uważając spostrzeżenia za podstawę wszelkich naszych sądów i poglądów. ~~Protagoras~~ ~~Protagoras~~ ~~Protagoras~~ mianowicie Sextus Empiricus o nim

[Kai ho Protagoras bouletai panton chrematon einai metron ton anthropon, ton men onton hos estin, ton de me onton hos ouk estin. Metron de legei to kriterion.... kai dia touto tithesi ta phainome na hekastō mona, kai houtos eisagei to pros ti. (Diels p. 55: / Platon w Kratylosie: [nosper Protagoras elegon, legon panton chrematon metron einai anthropon, hos ara hoia men an' emoi phainetai ta pragmata, einai, toiauta men estin emoi, hoia d' an soi, toiauta de soi. /: ibid:/. Więc zdanie z sobą niezgodne mogą być prawdziwe jedno dla mnie drugie dla innych, a jeśli mówię czemś tak, jak mi

się przedstawia, mówię prawdę, mianowicie swoją prawdę subiektywną. Więc istnieje wiele prawd w tym samym przedmiocie, wszystkie są one równouprawnione. Ale ~~tylko teoretyczne~~. w takim razie chyba reotryka, przekonywanie wszelkie niema racyr bytu? Przecież. A jakim sposobem to nam sam Protagoras tłumaczy w dialogu platoński Ibeiatetos. /: Diels str. 519: / [Twierdzą wprowadzicie, że że z prawdą ma się rzecz tak, jak to napisałem, że mianowicie każdy z nas jest miarą tego co jest i co nie jest; twierdzą jednak także, że nieskończenie się różnią jedni od drugich właśnie dlatego, że jednym wydaje się i jest dla nich to, a drugim wydaje się i jest dla nich owo. I ^{da} dziękuję jestem od zdania, że że niema mądrości ^{ani} ludzi mądrych. Owszem, właśnie tego człowieka nazywam mądrym, ^{zdzielać tę przemianę,} który potrafi ~~to zdzielać~~, by temu, komu z nas wydaje się coś złem i dla kogo jest coś złem, ^{wydawało się i stało się} dobrem.] I bliżej tak to wyjaśnia ^{aniem} ~~porównaniem~~ się posługując: Choremu wydaje się i jest dla niego jakaś potrawa gorzką, która wydaje się zdrownu i jest dla niego smaczna. Dzieje się tak dzięki właściwemu każdemu z nich stanowi cielesnemu, dyzpozycji cielesnej. Żaden z nich się nie myli, obaj mają rację, nazywając potrawę gorz

ką resp, smaczną. Otóż niezadowolamy się stwierdzeniem tego stanu rzeczy, lecz staramy się w stanie cielesnym chorego zdziałać taką zmianę, by się i jemu wydawała i dla niego była potrawa smaczna. A to dlatego, że uważamy to za ^{lepsze, t.j.} korzystniejsze dla niego. Jest to za-
 daniem lekarza, a środkiem lekarstwo. Otóż jak na stan ciała, tak i na stan duszy można oddziaływać, aby zmienić go w tym duchu, by rzeczy przedstawiały się jej i były dla niej takimi, iżby stąd większa wynikła korzyść, większe dobro. Jest to zadaniem sfisty, a środkiem tutaj wymowa, mowa. I kończy Protagoras te wywody uwa-
 gą: [Nic nie uważam za bardziej prawdziwe od czegoś innego, ale pewne rzeczy uważam za lepsze od innych.] /: Theiat. 167:/ . Więc mądrzejszym jest ten, którego ^{lepsze} prawdy są ^{to też} pożyteczniejsze, zarówno w życiu jednostkowym, jak w zawodach wszelkich i w życiu publicznym. I ku temu zmierza cała działalność nauczycielska Protagorasa. Znowu stąd wynika olbrzymia rola, przypisywana retoryce. Z ~~jenej strony~~ usiłował przy jej pomocy wykazać Protagoras, że można podtrzymywać i obronić zdanie przeciwne o pewnej rzeczy, gdy były one jego zdaniem równouprawnione /: stąd Antilogias /: z ~~drugiej strony~~ usiłował wyjazać, że można. Z tem łączyła się sztuka przekonania, że za-

Euathlos

nie, które wydawało się na mniej silnych oparte podstawach, było jednemu słabsze, ucrynie silniejszym, nadać mu przedagę nad innym. Ion hetto logon kreitto polein, jak tę sztukę nazwano, czy niać z jej uprawy sofistom ciężki zarzut. Dzisiejsze zadanie obrońcy i prokuratora. Jedem szwem, retoryka, sztuka wymowy miała właśnie wobec ~~raz~~ różnorodnouprawnienia teoretycznego zdań ~~raz~~ przedopomóc do zwycięstwa zdaniu lepszemu, poyteczniejszemu. Pod tym bowiem wzflede Protagoras nie był relatywistą. Sądził, że sprawiedliwość ci i ustaw należy przestrzegać, że człowiekowi poczucie sprawiedliwości ~~z~~ zostało wlane w duszę przez bogów, t.j. że jest wrodzone. /: Podobnie nune sceptyk epistemologiczny ale nie etyczny nie powinno nas więc dziwić, że występował jako nauczyciel dzielności, jak to wynika z et cytowanej już z Platona charakterystyki którą mu tenże kładzie w usta. Pokreślam to, gdyż ~~Może tu pewna niekonsekwencja,~~ Ale dokładni stosunku jego poglądów etycznych do jego epistemologicznych określić nam dzisiaj trudno. Zrozumiemy jednak że tak jak na polu epistemologicznym sofisci nie przedstawiali jakiego zupełnie jednolitego ~~skierunku~~ kierunku i zgodni tylko byli w zwalczaniu dogmatyzmu filozoficznego, tak też i na polu etycznym nie wzmasy ~~byli~~ jednes ~~z~~ nia.

Obok Protagoras i Gorgiasza bledną postacie innych sofistów, także t. zw. starszych. Zalicza się do nich dalej: Hippiasz z Elidy w Peloponezie, współczesny Protagorasowi, lecz młodszy od niego. Prawdziwa encyklopedia, kształcił młodzież w matematyce, astronomii, gramatyce, archeologii, etnografii, muzyce a przedewszystkiem oczywiście w wymowie. W zakresie filozofii nie odegrał roli żadnej ^{o pewnym poglądzie jego różnicy (oryginalny)} mniej więcej to samo można powiedzieć o Prodikosie z wyspy Keos, w równym wieku ^{i od niego pochodzi} jak Hippiasz; ~~przypisuje~~ ^{przypisuje} się mu opowieść o Heraklesie na rozrozu wybierającego między drogą cnoty i śródą ^{rozkowy} ~~występku~~. Znany jest także jako synonimyk, - w tej mierze prowadził dalej badania językowe Protagorasa, który miał pierwszy rozróżnić rozmaite rodzaje zdań i rodzaj gramatyczny rzeczowników. Ciekawy pogląd na powstanie wiar w bóstwa przechowali nam o Keosie źródła: twierdził, że człowiek oddawał cześć boską wszystkiemu, co było mu pożytecznem i życiu jego sprzyjało. Powołując się na fakt, że Egipcyanie boską cześć oddawali Nilowi, gdyż rzeka ta swemi wylewami ich żywiła, twierdził, że tak samo też tłumaczyć należy cześć boską oddawaną słońcu i księżycowi - a dalej stąd się też wzięło, że chleb ^{czczono jako} ~~nazywano~~ Demeterą, wino jako Dionyzosa, wodę jako Posejdona, ogień jako Hefhaista itd.

XXVII ⁴/_{XII} 24

The first thing I noticed when I stepped
 out of the car was a warm blanket of
 sunlight. The air was crisp and
 fresh, a perfect contrast to the
 humidity of the city. I took a deep
 breath, savoring the moment. The
 streets were lined with trees, their
 leaves rustling in the breeze. I
 walked slowly, taking in the sights
 and sounds. The architecture was
 a mix of old and new, with
 grand buildings and modern
 structures. The people were
 friendly and welcoming, their
 smiles and waves making me
 feel like I had found a new home.
 I continued to walk, my heart
 full of joy and excitement. The
 day was perfect, a beautiful
 start to a new chapter in my
 life. I was grateful for the
 opportunity and the people who
 were making it possible. I
 knew this was the place I had
 been searching for.

Jak dowodzi Hippiasz i Prodikos, zagadnienia dotyczące poznania zupełne zostały zaniechane wśród sofistów, rozważania zaś, o ile nie dotyczyły wyłącznie regoryki i jej techniki, zwracały się coraz wyjącej ku zagadnieniom etyczno-społecznym. Taka jest treść ~~du~~ dwóch pism, należących czasowo do II. połowy wieku V-ego. Jedno którego Autor bywa nazywany Anonymus Jamblichi, Tak zwany, bo wyciągi z tego pisma znajdują się w jednym z pism neoplatonistyka Jamblicha, żyjącego znacznie później (około 300 po Chr.). Drugi zwany dissoi logoi (mowy przeciwne według początkowych słów. Prawdopodobnie naśladowanie Antilogia Protogorasa Zaczyna się od słów: Dwojakie mowy /: sposoby mówienia:/ bywają w Grecyi ^{głównie} ~~osuwane~~ przez filozofów co do dobra i co do zła- jedni mianowicie mówią, że że dobro jest czemś od złem różnem, drudzy natomiast mówią, że jest to jeno i to samo- mianowicie dla jednych jest dobrem a dla drugie złem i dla jednego i tego samgo człowieka raz jest dobrem, raz złem]. ^{N.p. choroba dla chorego czemś złem, dla} ~~W podobny sposób potem lekarza czemś obrem. Lekarza czemś dobrem. To według Protogorasa w porządku. Ale przeciętna teza mylna~~ ^{jest} mianowicie że dobro i zło jest bezwzględnie temsamem- w takim bowiem razie ~~dzięci~~ ^{nie} można by twierdzić, że dzieci są winny rodzicom

świadczyć wiele złego, albowiem rodzice świadczyli im gdy ~~były~~ one były małe, wiele dobrego - wszak zło i dobro to wszystko jedno. - Tak więc dhozi temu rozumowaniu o to, by wykazać właściwy sens, w którym należy twierdzić, że zło i dobro jest tem samem - skoro to samo może być złem i dobrem, a zwraca się to rozumowanie przeciw przyjęciu bezwzględnej różnicy między złem a dobrem. To już odbiega od stanowiska Protagrasa który ~~zalecał / posłuszeństwo / prawa~~ uznawał różnicę między tem co jest dobre i lepsze, a więc chyba imiędzy tem, co dobre i złe. Wiewy przecież, że zalecał posłuszeństwo ustawom i wierzył w poczucie sprawiedliwości człowieka. Otóż z tem rozszerzeniem relatywizmu subiektywistycznego na dziedzinę etyczną łączy się owo znane przeciwstawienie tego, co jst thesei czyli nomo a tem co jest physei. Stwierdzając zmienność i różnorodność ustaw i poglądów moralnych doszli do przekonania, że te ustawy i zasady etyczne niesą czemś przyrodzonym, z natury ludzkiejwypływającym, dzięki przyrodzeniu, physei, lecz czemś konwencyonalnem ustanowionem thesei, nomo. I często jedno z drugim się kłóci, jak to wywodzi Hippias w platońskim "Protagorasie"; zwracając się do zgromadzonych w domu Kalliasza ~~obyma~~ gości, z różnych stron Grecyiprzy-

The first part of the paper deals with the general principles of the theory of the
 ...

The second part of the paper deals with the application of the theory to the
 ...

The third part of the paper deals with the application of the theory to the
 ...

The fourth part of the paper deals with the application of the theory to the
 ...

The fifth part of the paper deals with the application of the theory to the
 ...

The sixth part of the paper deals with the application of the theory to the
 ...

The seventh part of the paper deals with the application of the theory to the
 ...

The eighth part of the paper deals with the application of the theory to the
 ...

The ninth part of the paper deals with the application of the theory to the
 ...

The tenth part of the paper deals with the application of the theory to the
 ...

byłych tak do nich przemawia: Obywatele, was tutaj obecnych uważam za krewnych, za swoich, za współobywateli wszystkich razem ^{wedle} ~~według~~ natury, niewedle prawa. Bo to, co podobne, to sobie pokrewne z natury a tylko prawo tyranizuje ludzi i wielu wypadkach gwałt zadaje naturze". /: XXIV przekł. Witwickiego:/. Prawa więc sztucznie dzielą ludzi, pokrewnych sobie duchem i wspólnem dążeniem. Uznawał tedy Hippiasz prawa niepisane, przyrodzone, w duszy każdego człowieka drzemiące i przeciwstawiał im prawa dekretowane ustawami. Tym sposobem powoływanie się na to, co przyrodzone, umożliwiało krytykę tego, co ustanowione; to, co przyrodzone przedstawiało się jako coś obiektywnego, w porządku rzeczy tkwiącego, a to co ustanowione jako coś dowolnego, subiektywnego. W tem znaczeniu użył tych wyrażań *nomo* i *physei* Demokryt, by zaznaczyć, że jakości zmysłowe nie są niczem obiektywnem lecz csemś subiektywnem. Ale subiektywizowanie zasad etycznych posunęło się dalej. Uczyńło r krok, prowadzący do daleko idących konsekwencyj. Mianowicie póki uważając za właściwe to, co jest wedle natury, miało się namysli naturę ~~rze~~ że tak powiem ogólnie ludzką, można było to, co tkwi w naturze i z niej bierze swój początek uważać za wyraz właściwych i

nych takich wypadków bez liku mógłby ktoś przytoczyć. Ja uważam, że ci ludzie dokonują tych czynów wedle natury (sprawiedliwości) /: kata physin:/ i, na Zeusa, wedle prawa, ale prawa natury /: kata nomon ge ton tes physeos:/ oczywiście że zapewne nie nie wedle tego prawa, które my sobie ustalamy i urabiamy wedle niego naj- lepsze i najzławsze jednostki z pośród nas; już za młodu jebierzemy jak lwięta, poddajemy urokowi pięknych słów, czarem kuglarskich sztuczek ujarzmiamy je, pñi mówiąc, że trzeba mieć tyle, co drudzy i to jest to, co piękne i co sprawiedliwe. - Ale, jeśli się trafi mąż z odpowiednią naturą /: physin hikanane hikanen .. echon aner:/, to wszystko to strząśnie a z siebie, przełamie, wyrwie się i podepce nasze formułki i kuglarskie sztuczki i łagodnie uroki świętych słów i prawa przeciwne naturze wszystkie /: nomos tous para physin hapantas:/; powstanie i ukaże się jako Pan nasz, on, niewolnik; wtedy rozbłyśnie sprawiedliwość natury /: to tes physeos eikane:/ dikalon:/.

Więc zrazu mówi się tu o tej, co z natury sprawiedliwe w znaczeniu zegoś ogólniejszego, co da się stwierdzić nawet u zwierząt. Wszelako już tu rozumie się przez prawo natury właściwie nie innego jak prawo silniejszego. Istąd potem dalej konsekwencya, że to, co człowiek z odpowiedzią naturą, silniejszy, górujący nad innymi, p trafi dla swoich własnych celów uczynić, to jest sprawiedliwe i o dobre- mianowicie z natury, owe zaś prawa ustanowione są dziełem słabszych, dla własnej ich obrony wymyślone i ustanowione. Wę wychodzi na to, co inny z tych ludzi powiada w Państwie Platona, Thrazymachos, mówiąc: To dikalon ouk allo ty e to tou kreittonos sympheron. Sprawiedliwym nie jest nie innego jak to, co wychodzi na

[illegible text]

[illegible text]

kofysé silniejszemu.- Tak więc proklamowano teorię prawa pięści, choć nie w dosłownym znaczeniu. Bo silniejszym można też być sprytem, przebiegłością, energią itd. - Tak więc przeniesienie subiektywistycznego relatywizmu Protagorasa na dziedzinę moralności doprowadziło istotnie do zniweczenia wszelkiej obiektywnej oceny etycznej i otworzyło drzwi wszelkiej indywidualistycznej dowolności. W tej mierze posunięto się jeszcze dalej, uważając za ^{nomos} ~~nomos~~ za rzecz ^{ważną} ~~ważną~~ dowodnego ^{ustanowienia} ~~ustanowienia~~ nie tylko zasady moralne, lecz nawet ^{wierę} ~~wierę~~ w Bogów. Co rozpoczął Protagoras, oświadczając, że nie wie, czy są Bogowie, co dalej poprowadził Prodikos, tłumacząc psychoicznie powstanie czci Bogów, tego dokonał Kritiasz, naczelnik trzydziestu tyranów, głosząc, że wiarę w Bogów wymyślił jakiś mądry mąż stanu, a to w tym celu, aby ludzie ~~zła~~ także w ukryciu, gdy byli pewni, że ich nikt nie śldzi, nie grzeszyli: wierząc w Bogów, obawiając się usieli ich także wtedy. -

Rezultatem całej działalności sofistów a zarazem ich zasadniczą tenencyą są tezy: niema bezwzględnej, obiektywnej prawdy, niema bezwzględnych, abjaektywnych norm i zasad etycznych. Pierwszą tezą była pod względem intelektualnym niepokojąca, druga była groź

na zarówno dla życia społecznego jak też dla spokoju i szczęścia jednostkowego, które mógł, powołując się na swe przyrodzone prawo, zakłócić każdy, poczuwający się do większej od innych siły i do przewagi nad innymi. Te tendencje sofistyczne wywołały, jak już wspominałem reakcję, usłyszowanie, zmierzające do zdobycia podstaw wiedzy obiektywnej, poznania obiektywnego, bezwzględnego, i takich samych zasad moralnych, t.j. zasad postępowania. Reakcja ta jest dziełem Sokratesa.

Sokrates.

XXVIII. 9/XII²⁴

470 albo

S. ur. 469 p.n. umierając 399 miał lat 70. Ojciec rzeźbiarz

Sophoniskos, matka akuszerka Phainarete. Sam za młodu kształcił się w rzeźbiarstwie, lecz szybko pociągać go zaczęły pisma filozofów; i nauk sofistycznych, których bacznie się też przysłuchiwał mowom i naukom sofistów, w których toczył też rozmowy. Za ich przykładem obrał zawód nauczyciela, ale - i tem się różnił od sofistów - bezpłatnego. I metodą nauczania się różnił, nie udzielając wiadomości w wykładach i przemówieniach, lecz w rozmowach, w których zresztą stawianymi pytaniami skłaniając interes tych z których rozmawiał do odpowiadania, starał się z nich samych wydobywać

The first thing I noticed when I stepped
 out of the car was a cold, biting wind.
 The air was filled with a heavy, grey
 mist that hid the buildings and the
 street lamps. I shivered as I walked
 towards the entrance of the hospital.
 The door was open, and a nurse in a
 white uniform and cap looked at me
 with a friendly smile. She led me
 to a small, comfortable room. The
 walls were a soft, warm color, and
 the bed was made up with clean, white
 linens. I felt a sense of relief and
 peace as I lay down. The nurse
 checked my pulse and temperature, and
 then she left me alone. I closed my
 eyes and tried to relax. The wind
 outside was still blowing, but inside
 the room, it felt like a warm blanket.
 I was safe here.

The next morning, I woke up feeling
 much better. The nurse came in to
 check on me, and she told me that
 I was doing well. She gave me some
 medicine and a glass of water. I
 felt a little stronger now. The
 doctor came in to see me, and he
 told me that I was recovering nicely.
 He said that I could go home in a
 few more days. I was happy to hear
 that. The nurse helped me get
 dressed, and she gave me a bag of
 my things. I felt a little nervous
 as I stepped out of the hospital.
 The wind was still blowing, but I
 felt a sense of freedom. I was home
 again.

trafne zdania i poglądy i naprowadzać ich w ten sposób na dobrą drogę. Porównanie tego zawodu do zawodu matki. Metoda sokratyczna. Połączona z t. zw. ironią, gdyż Sokrates udawał zawsze tego, który szuka pouczenia, gdy tymczasem innych pouczał. ~~W związku z tą jego~~ ~~metoda pozostaje~~ ~~Platonskiej~~ ~~mówi~~ ~~o~~ ~~sobie~~ ~~że~~ ~~za~~ // W ten sposób spełniał rozkaz Bogów, którzy, jak mówił w swej obronie przed sądem /: Platona Apologia: / kazali ^{mu} pędzić życie filozofa i badać zarówno siebie jak innych /: Apol. 28 w :/. A gdy doszła go wieść, że Bóg delficki uznał go za najmądrzejszego z ludzi, zastanawiał się nad tem, dlaczego to on ma być najmądrzejszy, bo był wiele tem orzeczeniem zuziwiomy ~~wiedzą~~ ~~że~~ ~~nie~~ ~~ni~~ Badał więc ludzi, ab się przekonać, w czym od nich jest mądrzejszy - i przekonał się, iż w tem, że wie, iż nie n ni wie, gdy tymczasem inni nawet tego nie wiedzą. Ale nietylko metodą i bezpłatnością ~~roz~~ nauczania różnił się S. od sofistów, lecz także treścią, w tem jednym tylko z nimi zgodny, że nie zajmował się wcale filozofią przyrody, o czem jeszcze pomówimy. Tak więc tocząc rozmowy zwłaszcza z młodzieńcami bądź na ulicy, bądź w gimnazjach, t.j. boiskach, bądź w domach różnych przyjaciół i znajomych może nieco zaniedbywał se obowiązki domowe i dlatego może zarzuty,

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.

z którymi się spotyka Jego Żona Ksantypa, przysłowiowa, niezupełnie uzasadnione. Skrupulatnie wypełniał obowiązki obywatelskie - trzy razy wyruszał z siłą zbrojną Ateńczyków w pole, w bitwie pod Potidają ocalił rannemu Alkibiadesowi życie i zbroje. Odznaczał się zinną krwią i walecznością. A ilekroć piastował zgodzie z wymogami ustawowemi jakiś urząd publiczny, występował zawsze niezziębienie i z odwagą cywilną - tak n.p. gdy bronił dowódców floty, którzy w bitwie pod Arginuzami w r. 406, w której ^{Ateńczycy} ~~teżczycy~~ odnieśli zwycięstwo nad Bełoponezyjczykami, nie zatroszczyli się ani o załogę ciężko uszkodzonych okrętów ani o ciała poległych w tej bitwie. Podobnie przeciwstawił się w pewnym wypadku woli 30 tyranów, choć pozostał w bliskich stosunkach osobistych z ich naczelnikiem Krytiaszem mianowicie, gdy mu kazali z kilku innymi obywatelami dokonać aresztowania pewnego salimńczyka, wrogiego tyranom. - Ale te występy publiczne były tylko krótkotrwałymi epizodami w Jego życiu, poświęconem zupełnie ^{wskładaniu} ~~na~~ nauczaniu i kształceniu młodzieży i szukaniu ^{to starszych} wspólnie z nimi prawdy. A wpływ wywierał niekiedy wprost fascynujący już samą swoją osobistością, w której uderzało wprost niezwykle kontrast między zewnętrzną stroną a wewnętrznym *istości*

Wieżykie brzydki, nos załamany, u nasady i zadarty, usat wielkie wargigube, cała postać niegę dość otyła, wrażenie człowieka polspolitego na pierssyrzut oka. Potrównanie z satyrami i silenem. dowcipu i humoru - Ale zarazem - mimo wielkiej dobirotliowości - wiella powaga, przejęcie się powołaniem ^{prostowania} ~~prostowania~~ rozumów i uczuć, charakterów, zupełna bezinteresowność, skroność, surowość obyczajów, najupełniejsze opanowanie się, jednym słowem rzadkie zalety złączone w całość, w rzadkim stopniu. Przytem głęboka religijność, ujawniająca się m. i w tem, że wierzył, iż niekiedy jakiś głos boski w jego wnętrzu /: daimonion:/, jakiś znak boski - to tou theou semeion - Apol. 40 b - wskazuje mu właściwy sposób zachowania się, zwłaszcza wstrzymując go od niewłaściwych kroków, n. p. od zajmowania się sprawami publicznymi, od regorycznego przygotowania jego mowy obronnej etc /: Schwegler-Köstlin, pg. 121:/ Jedem słowem ^{atopos} oryginal, niemal dziwnak, ~~ale~~ według Platona niepodobna go z nim porównać - ale budzący wprostuczucia najwyższego podziwu uwielbienia i przywiązania w tych, co z nim bliżej obcowali i potrafili także duchowo do niego się zbliżyć. - Ale takich była mmniejszość w Atenach. Większość spoglądała na niego z pewną nieufnością i niechęcią, gdyż

widziano w nim pewnego rodzaju sofistę, który swoją swobodną krytyką różnych urządzeń państwowych podkopuje ich powagę; to o co mówił Sokrates o owem daimonion, budziło podejrzenie w sferach powołanych od przedowego opiekowania się wierzeniami religijnymi uszczęconym tradycją - a nadto miał Sokrates wielu osobistych wrogów, dzięki temu, że nikomu nie p chlebał, zdanie swe otwarcie wypowiadał i nieraz niejednego ośmieszał, wykazując jego wewnętrzną pustość. To też zdaje się pobudki osobistej niechęci i politycznych przeciwnostw złączyły się i doprowadziły o oskarżenia Sokratesa przez Meletosa, człowieka młodego, który ledwie znał Sokratesa z widzenia. Jeden z przywódców demokracji, która uwniła miasto od 30 ty Apytoś; bogaty handlarz skór, i niejaki Lykon, retor. Wnieśli skargę nowych że Sokrates nie uznaje bogów, przez Państwo uznanych, lecz ~~nie~~ wpo waza bogów, a dalej że wywiera szkodliwy wpływ na młodzież, że ją demoralizuje. Wniosk, postawili, by go kara śmierci ukarać. Znany przebieg rozprawy. Sokrates stanął przedsadem nie w postawie oskarżonego, lecz jak gdyby dalek wykonywał swój zawód nauczycielski i wychowawczy, zwalczając błędy i szerząc sprawiedliwość, pragnący uchronić wyrokujący w osobach sędziów przysięgłych lud ateński od kroku nierozważnego i krzywdącego. Wykazuje, że oskarżyciele, ryla, s

a wtedy nastąpi
po wyprawdaniu
30 tyrowi
r 403 przedy
Korespondencja
Korespondencja

Za ~~skazaniem~~ Wyrok uznający go winnym zarzuconych w skardze czynów zapadł większością trzech czy też trzydziestu głosów. Była możliwość uwolnienia go od kary albo wymirzenia kary drobnej - ale zabierając po uznaniu go winnym głos, by według ustaw przedłożyć wniosek własny co do wymiaru kary, w ~~porę~~ poczuciu swejgodności i soich zasług oświadczył że zasługuje na ~~po~~, ~~by~~ dożywotnie utrzymanie kosztów aństwa. To sprawiło, że 30 głosów z tych, co przedtem za uwolnieniem głosowało, teraz za karą śmierci się oświadczyli. 30 dni na wykonanie wyroku czekał, tak jak przed rozprawą tak i przed wykonaniem wyroku nie chciał ratować się ucieczką. /: Kriton:/ Posłuszny swoim zasadom wypił cykutaę. - śmiercią przypieczętował swe przekonania i swoją naukę.

XIX, III, XII 24

Nauka Sokratesa. Nie pisał nic. Dwa główne źródła: Ksenofont w Memorabilia i w Apologii oraz Sokrates w dialogach wcześniejszych zwłaszcza i w Apologii swojej. Także Arystoteles. Liczni in i. Postać i nauk jego bowiem już w starożytności przedmiotem obficie płynącej tradycyi, a w związku z tem i legend.

Nauka Sokratesa ^a Wykłada roku 1899 Lato Historiya filoofii Cz. II.

str. 33 i następane. Do str. 40 est. (Streszczenie tego wykładu tu dodane str. 65 a 65b, - 65g. renowacja)

Wykład XXIX. 11./XII. 1924.

Sokrates (c.d.) 66

Źródła pozna-
nia nauki Sokr.
tese.

Sokrates nigdy nie nie pisał. Źródłami nauki Sokratesa w rekonstruowaniu jego nauki. Znajomość jej opiera się przede wszystkim na dwóch źródłach: na pisemkach Ksenofonta i Platona.

Pisma Ksenofonta.

Ksenofont nie był filozofem; zainteresowania jego były raczej po linii zagadnień politycznych, gospodarczych i t.p. Pozostawił nam jednak dzieło p.t. Ἀπομνημονεύματα Σωκράτους (Memorabilia; wspomnienia o Sokratesie), w którym opowiada, o czym Sokrates mówił i o czym z uczniami swymi rozmawiał. Przed tego poświęcił Sokratesowi jeszcze dwa dzieła: Ἀπολογία Σωκράτους i Συμπόσιον. Autentyczności jednak tych dwóch ostatnich dzieł bywa kwestionowana.

DIALOGI PLATONICZNE.

Dalsze wiadomości o nauce Sokratesa czerpiemy z dialogów Platona, w których uwiecznił postać - a jak niektórzy twierdzą - i naukę swego mistrza. Tuż co do wierności.

ci w przedstawianiu przez Platona poglądów Sokratesa mają pewne zastrzeżenia, na które naprowadza porównanie niektórych dialogów z odpowiednimi ustępami z pism Ksenofonta.

Legendarny charakter
umiej
źródł.

Prócz tych dwóch głównych źródeł płyną niktelsze. Błoto tak niezwyklej osobistości jaką była osobistość Sokratesa musiało narosnąć narosło wiele legend, z których jedne zdradzają tendencję apoteozowania, inne obniżania postaci Sokratesa. Uchwycić to, co autentyczne, bardzo trudno.

Źródło umysłowe
grecki w w. V. przed Chr.
(sofisci)

Stosunki umysłowe, stając się źródłem dla działalności Sokratesa cechowały się dwoma faktami. Blok usiłowań szukania odpowiedzi na pytanie, czym jest istota świata, obok rozwijającej się nadal filozofii przyrody, napotykaney w osobach sofistów na ludzi, którzy, usnawny memoi. nosie porwiazania problematu kosmolog., zwracaja sie wylacznie ku zagadnieniom zyciowym, praktycznym. Ich interesuje jedynie to, jak nalezy postepowac by miec jaknajwiskone powodzenie. Rozpatrywa-
<http://rcin.org.pl/ifts/>
mia ich cechuje wielka niezaleznosc, wielka

swoboda, w krzytykowaniu istniejących unężeń społecznych w obniżaniu tradycyjnych podań i wierzeń. Jest to okres nacjonalistyczny, który może być nazwać wiekiem oswiecenia greckiego.

Intelektualizm
Sokratesa

Sokratesa - jak widać - ^{Łac.} ^{Łac.} - ze względu na taki pogląd intelektualistyczny wiele cech wspólnych z sofistami. Nie uznając możliwości dociekania zagadnień kosmologicznych, wierzył w moc rozumu ludzkiego w ograniczeniu do spraw ludzkich. Cały wysiłek jego niedł w tym kierunku, by sprawy postępowania pomyślniejsze czynić intelektem intelektualnym

Cicero
Sokratesa

W świadomości starożydnych żyje ten Sokrates, jako noszący kierunek odwracającego się od spraw nieba, a zwracającego się do spraw ziemskich. U Cicerońa czytamy: "Socrates, primus philosophum de caelis et in urbibus ^{urbibus} collocavit et in domus et eam introduxit et coegit de vita et moribus, rebusque bonis et malis quaerere"; alio tibi: "Socrates mihi videtur id quod constat inter omnes primus e rebus occultis et ab ipsa natura involutis, in quibus omnes ante eum philosophi occupati fuerant, avocavisse philosophum et ad vitam

communem adduxisse, et de virtutibus et vitiis omninoque de bonis rebus et malis quaereret, caelestia autem vel procul esse a nostra cognitione censeret, vel, si maxima cognita essent nihil tamen valere ad bene vivendum."

Zdanie Djoz.

Laërtj.

Djozenes zdałty mówiac o Archelaosie wyraził się: „iz był on narwanym filozofem, chociaż z umem filozofia przrody przestala istniec, poniewaz Sokrates wprowadzil filozofie etyma”

Sokrates

sofisci.

Tut w swiadomosci starozytnych postaci Sokratesa zacmila sofistow, ktoryz preciez pierwsi odwrócili się od zagadnien kosmologicznych. Byli to jednak wyłacznie negatywnie; Sokrates dal wó pozytywnego. Zrento sofistami kierowaly wzgledy natury uylitarnej. Chcieli zbadać jakie postypowanie zapewnie cztowiekowi powodzenie rozumne (dójscie do wladzy, umiejctne zaradkani majcthu i t. p.) O ile jednak to powodzenie pojmiemy wewnctnie to i da znalezcemy uste wspolne dla sofistow, jakkolwiek Sokrates praktyczne zadanie filozofii pojnowal inaczej.

Bezrglednosc

prawdy.

Sokrates był zdania, że to, co mówią sofisci o niemożności dojścia do jakiegokolwiek prawania jest błędne. Był przekonany, że istnieje

prawda bezwzględna i że można ją poznać
 Wprawdzie nie wąsko dojdzie jej można, ale tam
 gdzie chodzi o pytanie, jak należy postępować, gdzie
 leży szereg ludzkie i t.p. tam choć nie bez trudu
 docieć można owych prawd nieumiejących. To kra-
 des przeciwstawia prawdę bezwzględną, prawdzi-
 wotną, indywidualną. To co jest prawdą
 jest prawdą dla wszystkich.

Pojęcia ogólne.

Aby do tej prawdy dojść, trzeba w miejsce
 jednostkowych przedmiotów postawić ogólne
 przedmioty prawdy. Trzeba przedewszystkiem
 poznać to, co jest wspólnie przedmiotem jed-
 nostkowym. Jest to olbrzymi krok naprzód w dzie-
 jach myśli ludzkiej; po raz pierwszy dochodzi umysł
 ludzki do zrozumienia czemu jest pojęcie ogólne
 w przeciwieństwie do wyobrażeń jednostkowych. Poza-
 tem uciesi się dźrzeć tego co ogólne. To jest chwila trwania
 nauk matematycznych i t.p. tych nauk, które umiarkują
 do formułowania prawd ogólnych. Jedyni przyjeźdźcy
 pojęć ogólnych, umiarkują wyławianiu i doświadcze-
 niach. Dla rzeczy jednostkowych trzeba wrócić się
 do czegoś więcej; wtedy dopiero będzie mieć prawdę

Zdanie
Arystotelesa.

związek i trafnie charakteryzuje znaczenie
<http://rcin.org.pl>
 Sokratesa Arystoteles gdy mówi: "δύο γὰρ εἶδη ἄληθῶν"

654

- 6 -

ἂν ἀποδοίῃ Σωκράτει δικάίως, τοὺς τ' ἐπακ-
 τικούς λόγους, καὶ τὸ ὀρίζεσθαι καθόλου"
 (dwie rzeczy należą do siebie: przynależność Sokratesowi:
 rozumowy narzutowy rozumowy (indukcyjny) i ogólna definicja)

Σωκράτει
definicji.

ἘΠΑΚΤΙΚΟΙ ΛΟΓΟΙ - rozumowy indukcyjny;
 dris, gdy mowa o indukcji, każdy wie, że jest
 to proces myślowy, przy pomocy którego
 przechodzimy od rzeczy szczegółowych
 do rzeczy ogólnych. Co podobnego robił w swojej
 rozmowach z uczniami Sokrates, dążąc usta-
 wicznie do określenia czym jest, nie jest,
 czyli szukając definicji. Chciał n. p. określić
 co to jest πείρωσις niesprawiedliwe,
 brat najpierw pod uwagę wzięł wypadków
 jednostkowych, przy których mówimy o nies-
 prawiedliwości i szukał tego co jest im wspólne
 tego po czym rozpoznajemy, że coś jest
 niesprawiedliwe; szukał kryterium.

Je tendencyjs do określenia czym każde
 nie jest charakterystyczne Xenofont: αὐτὸς
 δὲ περὶ τῶν ἀνθρωπείων αἰεὶ διελέγετο,
 σκοπῶν τί εὐσεβές, τί ἀσεβές, τί κά-
 λόν, τί αἰσχρόν, τί δίκαιον, τί σωφρο-
 σύνη, τί μαρτία, τί ἀνδρεία, τί δειλία,
 τί πόλις, τί πολιτικός, τί ἀρχὴ ἀνθρώπων

<http://rcin.org.pl/ifis/>

[τί ἀνδρεία, τί δειλία, τί πόλις, τί πολιτικός·
 τί ἀρχή ἀνθρώπων], τί ἀρχικός ἀνθρώπων,
 καὶ περὶ τῶν ἄλλων εἰ τοὺς μὲν εἰδότες
 ἤγειτο καλοὺς καὶ χαλοὺς εἶναι, τοὺς δ' ἀγνο-
 οῦντας ἀνδραποδώδεις ἀνδικαίως κενήσκει.

Sylko ten celowien, ktory umie rozumiec
 neczy, ktory rozumie pewne kazdego z nich
 ten sylko ma prawo zwac sie wolnym.

Postulat nr 2. Dazenie do ujecia tego, co jest wspolne
sadzeniu istotne we wszystkich wypadkach laczylo sie
twierdzen z zadaniem by wszelkie twierdzenia byly
 miazdwiene. Miazdwienie to polegalo na
 powolywaniu sie na pewne ustalone jini
 poprzednio definicje, jako na prawdy bez-
 wzgledne.

<http://rcin.org.pl/ifis/>

XXX
 12/11.
 1925

Tak więc przewyciężył Sokrates subiektywizm poznawczy, epistemologiczny, wykazawszy istnienie prawd ogólnych, pojęć ogólnych a tem samem wspólnych wszystkim ludziom. Bo o tym paralelizmie między ogólnością prawdy a powszechnością jej waloru musimy pamiętać. Ale Sokrates uogólnił i upowszechnił tym sposobem nie tylko prawdę i poznanie jej, lecz jeszcze coś innego. I tu przeciwstawił się sofistom tak samo jak na polu subiektywności poznania. Chodzi o dziedzinę postępowania ludzkiego, o normy jego działania i zachowania się. Sofiści w tym kierunku występowali jako nauczyciele - ale pragnęli ludzi uczynić /dzielnymi/ uczyć jedynie dzielnymi gospodarzami i politykami. Ale dzielnym może być nie tylko polityk, ^{gospodarz,} ~~gospodarz,~~ lecz bywa nim także i szewc i krawiec i piekarz, żołnierz i lekarz. Więc nie o tę lub ową dzielność chodziło mu znówu, lecz o dzielność w ogóle. Co to jest dzielność w ogóle. Otóż postępując drogą indukcji, stosując epaktikous logous, tak wywodzi: ho ta tektonika memathekos tektonikos, ho ta mousika mousikos, ho ta iatrika iatrikous, - więc memathekos hekasta toioutos estin, hoion hekaston he episteme apergazetai. Oukoun kata touton ton logon j kai ho dikaios ta dikala memathekos diky dikaios? Zatem, kto wie, kto się nauczył, co jest sprawiedliwe, ten jest sprawiedliwy. I tak na każdym polu, kto wie na czem polega dotycząca dzielność, ten jest dzielny. Więc stała znana teza Sokratesa, według której dzielność polega na wiedzy.

*To lezato
 ma ston
 na perion*

Yho

Przedmiotem sprawiedliwości jest wiedza o tym co jest zgodne z prawem, czy to z ludzkim prawem pisanym czy to z boskim prawem niepisanym.

Arete na episteme. ⁱ właściwie tylko jedna jest dzielność, episteme. Właściwie więc sprawy Zatrzymajmy się. Zapytajmy się czy można

nie jest to paradoks? O ile chodzi o architekta, muzyka, lekarza może się zgodzimy. Albo gdą Dzielny lekarz ten, który zna się na medycynie.

Albo czy sprawiedliwym ten, który zna się na sprawiedliwości? Czy sama wiedza o tem co jest w danym wypadku sprawiedliwe, wystarcza, by być

sprawiedliwym? Niedowierzamy. Ale zrozumieć możemy, h jeśli zważymy, że takie stanowisko i twierdzenie jest odbiciem stanowiska, które Sokrates

zajął co do dzielności pojętej znowu najogólniej, co do dzielności ogólno-ludzkiej, jeśli tak się można wyrazić. Bo w odróżnieniu od

sofistów, nie chciał on tylko uczynić z swoich uczniów dzielnych polityków, dzielnych lekarzy, muzyków itp, lecz w ogóle dzielnych ludzi -

jako człowiek każdy miałby dzielnym, na jakimkolwiek stanowisku. Grecy za czasów Sokratesa i już dawniej mieli pewien ideał y takie -

go człowieka dzielnego, nazywali go kalos-kagathos - niedo przetłumaczenia. Człowiek co się zowie, piękny typ człowieka, gentleman etc. etc.

Otóż na czem polega owa kalokagathia, owa dzielność ludzka jako taka?

Albo inaczej: sofisci uczyli, ^{na czem polega dobre trafne postępowanie} jak na leży / postępować / by / być / dobrze

mowcy i polityka, inni czu uczyli i uczą, jak postępuje ^{trafnie} trafnie szewc muzyk, lekarz, Sokrates pytał się, jak postępuje trafnie człowiek w ogóle

Dalej: Ponieważ wiedza jest czemś co ma walor powszechny, ponieważ prawda jest czemś bezwzględne a nie czemś względne, ~~czymś~~/przeto i dzielność, dobro, sprawidliwość i tp. nie jest rzeczą subiektywną, widzi-
 misiem jakimś, czemś ograniczonem do pewnych zadowol, stanów, ludzi,
 lecz czemś, co ma walor powszechny i obiektywny. Tak jak istnieje obiek-
 tywna wiedza, tak też istnieje obiektywna norma etyczna, postępowania.
 Stwarzając pojęcie wiedzy naukowej, którą przeto praktykowano, nie zda-
 jąc sobie sprawy z jej istoty, Sokrates zarazem pragnął nakowy charakte-
 nadać wszystkim twierdzeniom, które możnaby uważać za słuszne z w zak-
 kresie postępowania ludzkiego i jego oceny.

Ale tu właśnie wyłania się trudność pewna. Dotąd wszystko jako tako idzie
 Lecz skoro trafne i dobre to postępowanie, które wiedzie do szczęścia
 ludzkiego, ~~zapyta~~ wtedy tylko pod tym warunkiem zgodzę się wszyscy co
 do kwestyi które postępowanie jest trafne i dobre, jeśli zgodzą się co
 do poglądu na to, na czem polega szczęście. Póki niema tej zgody, cały
 powszechny walor sądów w zakresie oceny postępowania wisi w powiet-
 trzu. Trzeba by wiedzieć przedewszystkiem, na czem polega szczęście czło-
 wieka, co daje mu szczęście, a na to pytanie Sokrates nie odpowiedział

Przynajmniej nie w sposób ~~czymś~~/teoretyczny. Natomiast prak-

The following is a list of the contents of the box, as they appear on the original list. The list is in German, and the items are listed in the order in which they appear on the original list. The list is as follows:

1. A box containing a number of small, square, white, paper-wrapped objects, which are described as "small, square, white, paper-wrapped objects".

2. A box containing a number of small, square, white, paper-wrapped objects, which are described as "small, square, white, paper-wrapped objects".

3. A box containing a number of small, square, white, paper-wrapped objects, which are described as "small, square, white, paper-wrapped objects".

4. A box containing a number of small, square, white, paper-wrapped objects, which are described as "small, square, white, paper-wrapped objects".

5. A box containing a number of small, square, white, paper-wrapped objects, which are described as "small, square, white, paper-wrapped objects".

6. A box containing a number of small, square, white, paper-wrapped objects, which are described as "small, square, white, paper-wrapped objects".

7. A box containing a number of small, square, white, paper-wrapped objects, which are described as "small, square, white, paper-wrapped objects".

8. A box containing a number of small, square, white, paper-wrapped objects, which are described as "small, square, white, paper-wrapped objects".

9. A box containing a number of small, square, white, paper-wrapped objects, which are described as "small, square, white, paper-wrapped objects".

10. A box containing a number of small, square, white, paper-wrapped objects, which are described as "small, square, white, paper-wrapped objects".

tycznie, życiem i przykładem. Życiem tam bowiem nauczał, że nie trzeba go-
 nić ani za bogactwami, ani za ~~zyskami~~ zaszcztami, ani za uciechami ani
 rozkoszami, lecz że należy przede wszystkim wszystkie ~~ty~~ idące w tym kie-
 runku pragnienia i wszelkie w ogóle namiętności opanować, ~~ty~~ ~~ty~~ ~~ty~~ za-
 pewnić rozumowi i rozumowi głos we wszystkiemdecydujący i ~~ty~~ ~~ty~~ ~~ty~~ rozu-
 mem życie i działanie swe przenikać. bydąc zawsz panem siebie. Tak tedy wydajesię, że to, co zrazu
 przedstawia się jako środek do szczęścia, mianowicie wiedza, mądrość,
 sama wprost daje nam według Sokratesa szczęście. ^I ~~ty~~ pod tym więc wzglę-
 dem jest racjonalistą, przedstawicielem oświecenia. Nie wyzuł się tym
 sposobem z wszelkiej uczuciowości - owszem jedno wielkie uczucie, jedna
 wiela namiętność mu pozostała i całeżycie przyświecała: namiętność dla
 wiedzy, dla poznania prawdy. ~~I jeszcze druga:~~ A z tme umiłowaniem
 prawdy łączyło się nie mniej głębokie umiłowanie sprawiedliwości. W tem
 leży ~~ty~~ ~~ty~~ to wysokie znaczenie moralne osoby Sokratesa.
 Teraz dalej wykłady roku 1899 Lato Historya filozofii Cz. II. str. 43 o
 poglądach teologicznych Sokratesa do str. 44 na końcu.

XXXI.
 13/1
 925

Nawiązanie so Sokratesa- ogólny charakter jednostronnych szkół sokra-
 tycznych - przedtem jeszcze Xenofont etc. Wykłady hist. fil. II. Lato

The first part of the report deals with the general situation in the country. It is noted that the economy is in a state of depression, and that the government is unable to meet its obligations. The report also mentions the need for international assistance and the importance of maintaining law and order.

The second part of the report discusses the political situation. It is noted that the government is weak and that there is a need for a more stable and democratic system. The report also mentions the need for a constitution and the importance of free elections.

The third part of the report discusses the social situation. It is noted that the population is suffering from poverty and that there is a need for social reforms. The report also mentions the need for education and the importance of improving the standard of living.

The fourth part of the report discusses the military situation. It is noted that the military is weak and that there is a need for a more professional and modern force. The report also mentions the need for arms and equipment and the importance of training.

The fifth part of the report discusses the foreign relations situation. It is noted that the country is isolated and that there is a need for better relations with other countries. The report also mentions the need for international cooperation and the importance of participating in international organizations.

The report concludes with a summary of the main findings and a list of recommendations. It is noted that the country is in a state of crisis and that there is a need for urgent action. The recommendations include the need for a new constitution, free elections, social reforms, a professional military, and better international relations.

1899. str. 45-55.

XXXII. Dokończenie cyników, początek i główna część hedoników. Wykłady lato 14.I.1925. to 1899 Hist. filozofii Cz. II. str. 55 do 62 środka.

XXXIII. Dokończenie hedoników, początek Megaryków. Także .; wykłady Historyi filozofii lato 1899 Cz. II. str. 62 d 67 extr.

XXXIV Dokończenie megaryków, szkoła elidzka, początek Platona, wykłady 19.I.25 Historyi fil. II. lato 1899 str. 68-73 extr.

XXXV. D.c.; biografii Platona. Wykłady hist. fil. Cz. II. lato 1899 str 20.I.1925. 73-74 dalej wykłady Filozofia Platona i Arystotelsa 1906/7 str. 3-7. Dalej Pisma Platona hist. filii Cz. II. lato 1899 str 75 do środka, do kwestyi kryterjów autentyczności.

XXXVI. Kryteria autentyczności. Metody oznaczaniachronologii dzieł Platona. Wykłady hist. fil. Cz. II. lato 1899 str. 75 do 89 słowko o wydaniach Eurenta i Stephanusa, o przekładach polskich.

XXXVII

22.I.1925. Ugrupowanie chronologiczne dzieł Platona według Ueberwega Praechti

tera i Windelbanda-Goedekemeyra - oraz dla porównania, według Lutosławskiego. /: Wykłady hist. fil. Cz. II. lato 1899 str. 89 oraz dodatkowa kartka z Zellerem i Lutosławskim. Potem całkiem ogólniki. Na charactersytyka treści dialogów a raczej objaśnienie tytułów:

Zob następna strona.

I. Grmoa Sokratyczna.

Według Apologia Zda^{je} się, że dośó wiernie odda^{ła} mowa, którą wygłosil
 Heberweg- Praechter Sokrates przed trybunałem, który go sądził. - 2. Kriton: jesteśmy
 zobowiązani do bezwzględnego posłuszeństwa ustawom chociażby to po-
 słuszeństwo przyniosło nam szkodę osobistą. - 3. Ion. Rozgranicze-
 nie poezji i nauki. - 4. Protagoras: Aagadnienie, czy można dziel-
 ności nabyć nauką, czy można jej nauczyć, oraz czy jest działalność
 jedn^oczy jest ich więcej? Dzielność wiedzą. Za^{razem} przeciwstawienie
 Sokratesa Sofistom. - 5. Laches. Istota męstwa. - 6. Charmides. I-
 stota roztropności /: umiarkowania- sophrosyne:/ - 7. Rzeczpospo-
 lita: Księga I. Istota sprawiedliwości. - 8. ^{Eutyphron} Istota pobożności. -
 9. Lysis - o przyjaźni. - 10. -- II. Grupa: przejściowa. 10. Gor-
 gias. Zaczyna od krytyki upawianej przez Sofistów retoryki ^{aby} / na-
 stępnie i głównie przeciwstawić dążeniom sofistom dążenia do ~~///~~
 tego co jest naprawdę dobre a polega na harmonii, ładzie, w życiu
 jednostki i społeczeństwa, do czego winni prowadzić prawdziwi mę-
 żowi stanu. - 11. Menon. Problemat powraca czy działalność można na-
 być nauką. Zarazem istot widzy zostaje rozważana, wraz z jej stosun-
 kiem do działalności. - 12. ^{Euthydemus} Przeciw spystyce -po części przeciw Anty-
 stenesowi i za uprawą filozofii. - 13. Hippiasz mniejszy. Co lepiej

czy świadomie i dorównanie czy też niechcąc i nieświadomie źle czynić? - 14. Hipodasz większy: Co to jest piękno? - 15. Kratylos. Filozofia mowy. Czy między wyrazami i rzeczami związek rzeczowy, czy konkurencyjny? Czy znajomość wyrazów daje nam znajomość rzeczy? W związku z tem polemka z Heraklitem^{yzmem.} - 16. Menekenos. Mowę pogrzebową na poległych na wojnie Ateńczyków Po części satyryczny po części może miał dowiesć, a Platon, zwalczając retorykę sofistów doskonale sam władał wszelkimi zdolnościami krasomówcy. - III. Wiek dojrzały. 17. * o erosie. Symposion O miłości - wykład nauki o ideach, w zastosowaniu do idei piękna. - 18. Phaidon. Dowody nieśmiertelności duszy - śmierć Ψ Sokratesa. - 19. Politeia II-X. Filozofia społeczeństwa i państwa, na podstawie sprawiedliwości. ^{Ideę ulroczajności} Wiele innych zagadnień w zw. związku z tem omawianych z zakresu pedagogiki, estetyki, psychologii etc. - 20. Phaidros. ~~Wzrost / rozwój / nauka~~, Nauka o duszy, stosunek jej do świata idei, w związku z rozważaniami na temat retoryki zwłaszcza takiej, która mogłaby mieć wartość naukową. IV Dialogi wieku późnego. 21. Theaitetos. Istota wiedzy. Przeciw subiektywizmowi. - 22. Parmenides. Krytyczny rozbiór zarówno nauki eleackiej Parmenidesa jak nauki platońskiej o ideach. ^{Wzrost / rozwój / nauka / o ideach} Dzieło pod względem tendencji

cyi swej zupełie zagadkowe. - 23. Sophistes. Zwalcza Anthistene-
 sa na tle rozbioru pojęcia sofisty i jego sztuki, zrazem pewne
 przyczynki ważne do nauki o ideach. - 24. Politikos. Pojęcie męża
 stanu. *Stany - 2007* Różne ustroje państwowe. - 25. Philebos. *Czem* ~~Co~~ jest dobro?
 Czy jest ono rozkoszą czy Skala dóbr. - 26. Timaios. Kosmologia i
 filozofia przyrody, wraz z antropologią. - 27. Kritias - dzieło nie-
 dokończoną, miało rozwinąć pewne partye Timajosa, treści spłecz-
być może autor filozofii no-politycznej. - 28. Nomoi z Epinomis - dzieło niezupełnie wykończoną
 Projekt ustroju Państwa ale liczący się bardziej z warunkami realne-
 ji niż projekt rzeczypospolitej. Epinomis, przypisywana niekiedy
 uczniowi Filipowi z Opus /: Philippus Opuntius!:/ zajmuje się
 kwestyą wykształcenia, potrzebnego kierownikom Państwa.

Dalej: Początek filozofii Platona. Ogólne tło, pojęcie dialektyki.

Wykłady hist. fil. Cz. II. lato 1899 str. 93-95 med.

XXXVIII.
26.I.1925

Nauka o ideach. Wykłady hist. fil. Cz. II. lato 1899 95 med do
 str. 97 do słów "Więc dwojakie znaczenie ma..."

IXL.
27.I.1925.

Nauka o ideach ciąg dalszy. Wykła. hist. fil. Cz. II. lato 1899
 str. 97-99, potem Wykła. historya filozofii Cz. II. lato 1912/3
 str. 10 do podziału władz, sposobów i przedmiotów poznania na
 tergun tej strony.

[Faint, mostly illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page]

Label: Poczta: Hilozell (Poznań). Lata 1900-02. 02-07 med.

Wzrost o 10 cm. Wzrost 111. Lata 1900-02. 02-07 med. 100-105. Wzrost 111. Lata 1900-02. 02-07 med. 100-105. Wzrost 111. Lata 1900-02. 02-07 med. 100-105.

100-105
100-105
100-105

- XL. 23.I.1925. Wykłady hist. fil. Cz. II. lato 1912/3. Str. 10-14 medium do słów: "A ta trudność uchwycenia tego.."
- XLI. 29.I.1925. Wykł. hist. fil. Cz. I. lato 1912/3 str. 14 - 16 do słów "Cała ta nauka.." /: większa część godziny: przeznaczona na wykład, zeszyła na informacjach o wymaganiach przy magisterium z filozofii i psychologii. :/
- XLII. 2.II.1925. Wykł. hist. fil. Cz. II. lato 1912/3 str. 16 do str. 21 in.
- XLIII. 3.II.1925. Wykłady hist. fil. Cz. II. lato 1912/3 str. 21. initio do str. 23 do końca, potem dalej niniejszy skrypt wykładów. /: od strony następnej:/.

Stronice, które Platon w swych dziełach poświęcił sprawom świata zmysłowego, Kosmosowi, są nieliczne w porównaniu ze stronicami, poświęconymi nauce o ideach a zwłaszcza stronicom poświęconym rozważaniu zagadnień etyczno-społecznych. Tu się skupiało główne zainteresowanie Platona - na wzór Sokratesa i nie na wzór Sokratesa. Na jego wzór, gdyż i dla Sokratesa zagadnienia właściwego postępowania na pierwszym stały planie, nie na wzór Sokratesa o ile etyka Sokratesa rozważała człowieka jako jednostkę przede wszystkim, wziętą dla siebie, przedstawia się jako etyka indywidualna, gdy tymczasem Platon jest reprezentantem wybitnym etyki społecz-

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

1911

Wiera w nieśmier- telność duszy , tak sil- nie i stanowczo bronio-
na w Fedonie, prowadzi nas bezpośrednio do poglądów etycznych Platona,
które, jak u Sokratesa , i tu tworzą właściwy główny trzon filozofii.
Ale u Platona etyka z biegiem czasu nabiera znacznie szerszego zakresu
niż u Sokratesa, gdyż staje się z etyki jednoskowej, etyką społeczną,
albowiem Platon pragnął swe ideały etyczn wcielić w życie zbiorowe czło-
wieka w państwie, powołując się pragnieniem zreformowania społeczeństwa
w celach etycznych. Zrazu ten rys społeczno-polityczny jeszcze nie wystę-
puje - co więcej, właśnie w Fedonie raczej od spraw tych ~~tych~~ się
odwraca i spogląda na przeznaczenie człowieka wyłącznie tylko pod kątem
widzenia skrajnego przeciwstawienia życia i śmierci , świata empiryczn-
zmysłowego i świata idei. Dusza ma swoją ojczyznę nie w świecie empiryczn-
nym, lecz w świecie idei, więc tam też jej przeznaczenie. W Teitacie po-
wiada *πειράσθαι χρεῖ ἐνθάδε ἐκείσε φεύγειν / ἢ ἔστι τα-*
χιστα
uciec tam " t.j. w świat idei. Ale ta ucieczka nie ma polegać na pozba-
wieniu się życia, lecz na ucieczce niejako duchowej. Powiada bowiem dalej
"ucieczka zaś polega polega na upodobnieniu się Bogu o ile możliwości -
upodobnienie to zaś polega na tem by stać się ~~w sposób roztropny~~ sprawie
σὺν ἐρετῇ καὶ ἠπιότητι
dliwym i pobożnym /: *φυγῆς δὲ ἡμοιοῦσιν θεῷ, κατὰ τὸ δυνατὸν, ἡμοιοῦ-*

sis de dikaiōn kai ^{horion} psion meta phroneseōs genēthai /: cyt z Schweglara
 pg. 227/8:/. Życie duszy w ciele naraża ją na ciągłe znużenia, na różne
 urojone potrzeby i pożądania, na ustawiczen walki i trudy. Wnę uwolnić
 się od tego trzeba, wznieść się ponad ten świat, usunąć duszę z pod wpły-
 wu ciała, oczyścić ją od wszelkiej myślowości, skupić swoją myśl i swe
 dążenia na wiecznym i niezmiennym bycie, i tym sposobem już tu w ziem-
 skim bycie zmierzać ju jedynie właściwemu duszy życiu, które w całej pełni
 ni staje się naszym udziałem po śmierci. - Gdyby jednak Plato wyłącznie i
 zawsze stał na tem stanowisku ascetycznym po prostu - bo yrudno je inaczej
 nazwać - nie miałaby właściwie w swej etyce nic do dodania. Kstotnie to
 stanowisko ascetyczne, jakie w FCdonie i w cytowanych ustępach z Teetetu
 występuje, nie nadaje ostatecznego charakteru etycznym poglądom Plato-
na. To, co życie ziemskie czyni miłym, przyjemnym, nie jest zupełnie
 wygnane z jego etyki. Wszak ym w Uczcie mamy wyraźnie jak gdyby hymn na
 cześć piękna, nie tylko piękna samego w sobie czyli idei piękna, lecz tak-
 że piękna widzialnego, zmysłowego, a eros, z którym szukamy tego piękna
 widzialnego, choć nie jest najwyższą formą erosu, przecież nie ypod-
lega potępieniu, lecz owszem, posiada swe uprawnienie jako niższy sto-
 pień owego ^{najwyższego,} ~~właściwego~~, ku idei piękna skierowanego erosu. To nie jest

XLIV.
 4. II 925

17

Handwritten text, mostly illegible due to bleed-through from the reverse side of the page. The text appears to be a list or a series of entries, possibly related to a collection or inventory. Some words are faintly visible, such as "Handwritten" and "List".

tów ma być stworzone życie mieszane, przyczem ^{yu} czynnosciami rozumowe są
 czemś wyższem od przyjemności, albowiem one one właśnie nadają temu po-
 łączenie miarę i należyte ustosunkowanie, jak też w ogóle miara i ~~to~~///
 jest w skali dóbr ludzkich rzeczą najwyższą. Posiąść miarę i harmonię,
 to dla duszy ludzkiej rzecz najlepsza. - Ta zasada miary i harmonii dusz
 która już w Gorgiaszu występuje, jest też zasadniczym pojęciem etyki
 platońskiej w postaci, rozwiniętej w Politeii. ^{Dziełoto poświęcone} ~~Dziełoto poświęcone roz-~~
 rozważaniu czem jest sprawiedliwość. Aby zaś znaleźć czem ona jest
~~ważaniu sposobu, w jaki się iści w życiu jednostki i w życiu zbiorowem~~
~~jako zaleta, cnota jednostki~~
~~idea sprawiedliwości.~~ ludzkiej, co okazało się w I. księdze rze-
 czą barzo yrudną, chce jej Platon szukać w państwie, którego większe
 rozmiary i większa przystępność badania łatwiej pozwolą sobie zdać spra-
 wę z pojęcia sprawiedliwości, niż dusza ludzka. /: Znamienne to parale-
 lizowanie społeczeństwa i jednostki - organizm- państwo:/. Swoją naukę
 o Państwie rozpoczyna Platon od początków: opowiada, co dało początek
Państwu: potrzeba ludzka wzajemnego wspierania się w zaspokajaniu swoich
najważniejszych potrzeb życiowych. Przytem podział pracy już w najmniej-
 licznych zrzeszeniach, stosownie do zamiłowania i zdolności każdego i do
rodzaju pracy. Jeden stara się o pożywanie, drugi o odzież, trzeci o
dach nad głową itp. Zetknięcie się wrogie z sąsiedzki prowadzi do utwo-

In the first place, it is necessary to determine the nature of the
 organization, its purpose, and its scope of activity. This is the
 first step in the process of organization, and it is the most
 important. It is necessary to know what you are doing, why you
 are doing it, and how far you are going to go.

The second step is to determine the structure of the organization.
 This is the second step in the process of organization, and it is
 the second most important. It is necessary to know how to do
 what you are doing, and who is to do it.

The third step is to determine the personnel of the organization.
 This is the third step in the process of organization, and it is
 the third most important. It is necessary to know who is to do
 what you are doing, and how to get them to do it.

The fourth step is to determine the methods of the organization.
 This is the fourth step in the process of organization, and it is
 the fourth most important. It is necessary to know how to do
 what you are doing, and how to get them to do it.

The fifth step is to determine the results of the organization.
 This is the fifth step in the process of organization, and it is
 the fifth most important. It is necessary to know what you are
 doing, why you are doing it, and how far you are going to go.

rzenia stanu wojakowego. A z tego stanu najlepsi otrzymują władzę naj-
 wyższą kierowniczą w całym państwie. Tak opowiadanie o genezie państwa
 powoli staje się programem i przechodzi w opis państwa idealnie urzą-
żonego. Trzy stany w takim państwie: krolnicy i wszelkiego rodzaju wy-
 twórcy /- georgoi kai demiourgoi:/, czyli żywiciela, trophais, ~~wpadki~~
 wojujący /: phylakes propolemantes:/, jako pomocnicy rządzących zwani
 epikouroi, i strażnicy doskonali, phylakes pentelais, rządzący, archon-
 Wydają ustawy, dbają o ich przestrzeganie i opiekują się wychowaniem
 tes. O przynależności do każdego z tych stanów rozstrzyga wrodzone uzdol-
nienie. Otóż prócz uzdolnienia trzeba jeszcze przygotowania odpowiedniego
 do pełnienia obowiązków każdego ze stanów. Ape mówi tylko o przygotowa-
 niu członków stanu pierwszego, t.j. rządzących i drugiego, t.j. strażni-
 ków, wojskowych. Otrzymują wykształcenie gimnastyczne i muzyczne t.j.
 artystyczno-literackie. Sama gimnastyka czyni ludzi nieco rubasznymi,
 samo wykształcenie artystyczno-literackie nieco za miękkimi - jedno z o-
 drugim musi się łączyć harmonicznie. Ci, co przygotowują się do stanu
 rządzących, muszą poddać się wyższemu jeszcze kształceniu które składa
 się z wykształcenia matematycznego i dialektycznego, - albowiem rządzą-
 cym trzeba znajomości ϕ idei, prawdziwej wiedzy. Są więc filozofami, i ϕ
 znane jest powiedzenie Platona, że "Ni-prędzej ustanie zło w państwach

Αρετή μὲν ἄρα (ἰδέτω, γαστρονομία καὶ δικαιοσύνη μετὰ τὴν ἀρετὴν)
ὡς ἔοικεν, ~~ἔστι~~ ἕξις τῆς ἀρετῆς καὶ κόσμος καὶ
εὐεξία ψυχῆς, ~~καὶ~~ κακία δὲ νόσος τε καὶ αἴσχος
καὶ εὐδαιμονία. ~~ἔστι~~ μ 234 κ.

ka. Jest ona najwyższą, najcenniejszą postacią działalności, a działalność jest jedynym niezbędnym i zarazem wystarczającym warunkiem szczęścia. Kwestyą stosunku działalności do szczęścia Platon zajmuje się kilkakrotnie i zawsze zajmuje to samo stanowisko: Ho men dikaios eudaimon, ho d adikos athlios. /: Schw. 236:/ . W związku z tem pozostaje określenie właściwego zadania Państwa: zadaniem tem nie jest to, co dało mu początek: zrzeszenie się jednostek w celu zaspokojenia swoich potrzeb życiowych, lecz wprowadzenie - o ile to możliwe - w życie idei dobra, więc - po naszymu mówiąc - umoralnienie człowieka, jednostki i społeczeństwa; państwo ma doprowadzić do panowania działalności, sprawiedliwości, Tam samem człowiek dostąpi szczęśliwości, bo jej warunkiem właśnie działalność. Tym sposobem Państwo staje się wielką instytucją wychowawczą - ma wychować obywateli na ludzi dzielnych, ~~zatem Państwo to pod wielu względami~~ ~~ogromnie ogranicza swobodę osobistą obywateli~~. Stąd też dokładne opracowanie całego planu wychowawczego młodszego pokolenia - co prawda tylko o ty tyle, o ile przeznaczone ono jest do stanu I, lub II. Trzecim stanem Pl. mało się zajmuje, ale nie znaczy to, by go lekceważył. Wszak ten trzeci stan jest materialną podstawą istnienia Państwa całego, on utrzymuje nie tylko siebie, lecz stan pierwszy i drugi Niema on udziału żadnego

WYKAZ WYKONAWCÓW I PRACOWNIków (1924/25)

WYKONAWCÓW

1. Dyrektor

2. Zastępca Dyrektora

3. Naczelnik Wydziału

4. Naczelnik Wydziału

5. Naczelnik Wydziału

6. Naczelnik Wydziału

7. Naczelnik Wydziału

8. Naczelnik Wydziału

9. Naczelnik Wydziału

10. Naczelnik Wydziału

11. Naczelnik Wydziału

12. Naczelnik Wydziału

13. Naczelnik Wydziału

14. Naczelnik Wydziału

15. Naczelnik Wydziału

16. Naczelnik Wydziału

17. Naczelnik Wydziału

18. Naczelnik Wydziału

19. Naczelnik Wydziału

20. Naczelnik Wydziału

21. Naczelnik Wydziału

22. Naczelnik Wydziału

23. Naczelnik Wydziału

24. Naczelnik Wydziału

25. Naczelnik Wydziału

26. Naczelnik Wydziału

27. Naczelnik Wydziału

28. Naczelnik Wydziału

29. Naczelnik Wydziału

30. Naczelnik Wydziału

31. Naczelnik Wydziału

32. Naczelnik Wydziału

33. Naczelnik Wydziału

34. Naczelnik Wydziału

35. Naczelnik Wydziału

36. Naczelnik Wydziału

37. Naczelnik Wydziału

38. Naczelnik Wydziału

39. Naczelnik Wydziału

40. Naczelnik Wydziału

41. Naczelnik Wydziału

42. Naczelnik Wydziału

43. Naczelnik Wydziału

44. Naczelnik Wydziału

45. Naczelnik Wydziału

46. Naczelnik Wydziału

47. Naczelnik Wydziału

48. Naczelnik Wydziału

49. Naczelnik Wydziału

50. Naczelnik Wydziału

51. Naczelnik Wydziału

52. Naczelnik Wydziału

53. Naczelnik Wydziału

54. Naczelnik Wydziału

55. Naczelnik Wydziału

56. Naczelnik Wydziału

57. Naczelnik Wydziału

58. Naczelnik Wydziału

59. Naczelnik Wydziału

60. Naczelnik Wydziału

61. Naczelnik Wydziału

62. Naczelnik Wydziału

63. Naczelnik Wydziału

64. Naczelnik Wydziału

65. Naczelnik Wydziału

66. Naczelnik Wydziału

67. Naczelnik Wydziału

68. Naczelnik Wydziału

69. Naczelnik Wydziału

70. Naczelnik Wydziału

71. Naczelnik Wydziału

72. Naczelnik Wydziału

73. Naczelnik Wydziału

74. Naczelnik Wydziału

75. Naczelnik Wydziału

76. Naczelnik Wydziału

77. Naczelnik Wydziału

78. Naczelnik Wydziału

79. Naczelnik Wydziału

80. Naczelnik Wydziału

81. Naczelnik Wydziału

82. Naczelnik Wydziału

83. Naczelnik Wydziału

84. Naczelnik Wydziału

85. Naczelnik Wydziału

86. Naczelnik Wydziału

87. Naczelnik Wydziału

88. Naczelnik Wydziału

89. Naczelnik Wydziału

90. Naczelnik Wydziału

91. Naczelnik Wydziału

92. Naczelnik Wydziału

93. Naczelnik Wydziału

94. Naczelnik Wydziału

95. Naczelnik Wydziału

96. Naczelnik Wydziału

97. Naczelnik Wydziału

98. Naczelnik Wydziału

99. Naczelnik Wydziału

100. Naczelnik Wydziału

udziału w rządach, ^{ale} nie doznaje wszelkiej opieki i pomocy ze strony sta-
 są ich "braćmi, przyjaciółmi",
 nów tamtych Nie są też te stany kastami w znaczeniu egipskim lub indyj-
 skiem, i odpowiednio uzdolnione jednostki stanu trzeciego mogą być przy-
 jęte do stanu drugiego i z niego przejść następnie do I-go. Mają też
 jednostki tego stanu możliwość utrzymania rodziny własnej i posiadania
 majątku prywatnego. Inaczej tamte dwa stany. Ale mimo tę względną swobodę
 także obywatele stanu III-go muszą się bez reszty podporządkowywać za-
 daniałości Państwa - to w ogóle myśli przewodnia. Musi panować wśród
 obywateli ^{równomyślność} jednomyślność, wspólnota dążeń - mianowicie ku słu-
 żeniu całości Państwa. Państwo ma być jednością, jak ciało człowieka; jak
 cząstki ciała, tak też obywatele muszą całości służyć. W Państwie doskona-
 łem, powiada Platon, wszystko musi być wszystkim wspólne, radość i smu-
 tek, nawet oczy, uszy, ramiona. Zasadę tę starasie przeprowadzić dla dwóch
 wyższych stanów, ^(jest tylko wspólna) Niema tu własności prywatnej, niema tu życia rodzinnego
ani rodziny. Niema więc i związków małżeńskich. Ale nie wolna miłość,
lecz stosunki między osobami różnej płci normuje rząd, a dzieci są dzieć
mi $\rho\lambda\lambda\phi\phi$, ogółu, i zaraz po urodzeniu zostają oddane w odpowiedzialne o-
chronki- i już nigdy rodzice niebędą wiedzieli, które dzieci są ich dzieć
 mi. Plato sądzi, że znosząc własność prywatną i życie rodzinne usunie

z pośród obywateli I. i ^{II.} ~~III.~~/stanu wszelkie spory, niemożliwe tam, gdzie tracą swe znaczenie wyrazy jak "mój" i "nie mój". Nikt nie będzie miał sposobności do wnoszenia skargi sądowej tam, gdzie nikt nic niema swego próz swego ciała. Zarazem nikt nie będzie upotywał w współobywatelu kogoś sobie obcego, ^{lecz} ~~gdyż~~ krewnego, gdyż może to być jego brat jego siostra, jego ojciec, jego syn. Zarazem oświadcza się Pl. za zupełnem równouprawnieniu kobiet. Pełnią zarówno obowiązki strażników jak też, o ile są do tego udzielone, obowiązki rządzących. Więc na równi z chłopcami kształcą się w gimnastyce, a później z mężczyznami bronią ojczyzny i utrzymują porządek wewnętrzny. Czasu im teraz na to nie brak, albowiem nie zajmują się sprawami domowymi, nie mając domu i rodziny, lecz mieszkając razem z męskimi obywatelami stanu II-ego w obozie w namiotach. Aby zaś i mężczyźni i kobiety mogli do tych zadań dorósć, trzeba odpowiedniego wychowania i kształcenia. troska o to już przed urodzeniem obywateli się rozpoczyna, gdyż rodziców dobiera się według zasad zwanych dzisiaj eugenicznymi. Do trzeciego roku życia czystocielena dzie w dalszym ciągu koedukacja lęgnaya. Potem opowiadania mitów odpowiednio oczyszczonych z wszystkiego co mogłoby wypaczyć przyszą dzielność. Następnie nauka czytania i pisanie. Obok tego gimnastyka. Od 14-16 roku poezya i muzyka. Od 16-18 mata-

mastyka. Od 18-^o - 20 roku służba po bron^o, bronią. Potem następuje
 wybór najzdolniejszych, którzy dostąpią dalszego kształcenia i mniej zdol-
 nych, których edukacja ukończona i którzy pozostają w stanie II. Tamci,
 do ~~IV~~ ^{II} stani przeznaczeni, oddają się intensywnemu kształceniu i systematy-
 cznemu nabywaniu wiedzy. To do ~~30~~ ²⁵⁻³⁰ roku życia. Potem ponowny wybór. Mniej
 zdolni wstępują teraz do służby państwowej na różnych urzędach admini-
 stracyjnych, a najzdolniejsi jeszcze do ~~30~~ ³⁰⁻³⁵ roku życia dalej się kształcą
 mianowicie w dialektyce. Potem obejmują różneswyższe stanowiska w hierar-
 chii administracyjnej. A gdy tu przez lat 15 okazali się najzupełniej na
 wysokości zadania, zostają przyjęci w poczet "filozofów", stojących na
 czelu Państwa. ^{Jednym z ich najważniejszych zadań jest czuwanie nad}
~~przeprowadzeniem całego planu wychowawczego.~~ ^{Jeżeli nie utopia w gipale Pitona, lecz naprawdę zarys pań-}
~~stwa przyszłości. Na to liczne dowody.~~ ^{Platon daje tu przepisy bar-}
 dz szczegółowe, kierując się dbałością o zdrowie młodzieży, nie tylko cie-
 lasne lecz i moralne. Wyklucza z Państwa pewne gamy, pewn instrumenty
 muzyczne /: jak flet i harfę:/ pozwalając tylko na lirę cytrę i pisz-
 czalkę. Homer i Hezyod są usunięci, albowiem ich opowiadania osławiają
 z czynami niemoralnymi; znosi przedstawianie zarówno tragedyj jak kome-
 dyj, pierwszych, bo przygnębiają i demerwują, drugich ponieważ podsycają
 zadowolenie z rzeczy płaskich, ordynarnych, - tak samo malarze, rzeźbia-

The first thing I noticed when I stepped
 out of the car was the cold. It was a
 sharp, biting cold that seemed to seep
 into my bones. I had never experienced
 such a cold before. The wind was howling,
 carrying with it a promise of a long and
 difficult journey. I looked up at the
 sky, which was a pale, overcast grey.
 The clouds were heavy and dark, and I
 could feel a sense of foreboding. I
 had heard that the weather was bad, but
 I had not realized how bad it would be.
 I took a deep breath and tried to
 shake the chill off. I knew I had to
 get going. There was no time to waste.
 I turned back to the car and opened the
 door. The cold air hit me like a wall.
 I stepped out and closed the door behind
 me. I was alone. The car was empty.
 I looked around. There was no one else
 around. I was in a desolate, open
 landscape. The ground was covered in
 snow, and the trees were bare and
 skeletal. I felt a sense of isolation
 that was almost unbearable. I had
 come here for a reason, but now I
 wasn't sure I was ready for what I
 might find. I took another deep
 breath and started walking. I had to
 go on. I had to see what was out
 there. I had to know.

The first part of the report deals with the general situation in the country. It is a very interesting and detailed account of the political and economic conditions. The author has done a great deal of research and his conclusions are well supported by facts.

The second part of the report is devoted to a study of the social conditions. It is a very thorough and well-written study of the social conditions in the country. The author has done a great deal of research and his conclusions are well supported by facts.

The third part of the report is devoted to a study of the economic conditions. It is a very thorough and well-written study of the economic conditions in the country. The author has done a great deal of research and his conclusions are well supported by facts.

The fourth part of the report is devoted to a study of the political conditions. It is a very thorough and well-written study of the political conditions in the country. The author has done a great deal of research and his conclusions are well supported by facts.

The fifth part of the report is devoted to a study of the cultural conditions. It is a very thorough and well-written study of the cultural conditions in the country. The author has done a great deal of research and his conclusions are well supported by facts.

The sixth part of the report is devoted to a study of the educational conditions. It is a very thorough and well-written study of the educational conditions in the country. The author has done a great deal of research and his conclusions are well supported by facts.

The seventh part of the report is devoted to a study of the health conditions. It is a very thorough and well-written study of the health conditions in the country. The author has done a great deal of research and his conclusions are well supported by facts.

The eighth part of the report is devoted to a study of the housing conditions. It is a very thorough and well-written study of the housing conditions in the country. The author has done a great deal of research and his conclusions are well supported by facts.

The ninth part of the report is devoted to a study of the transportation conditions. It is a very thorough and well-written study of the transportation conditions in the country. The author has done a great deal of research and his conclusions are well supported by facts.

The tenth part of the report is devoted to a study of the communication conditions. It is a very thorough and well-written study of the communication conditions in the country. The author has done a great deal of research and his conclusions are well supported by facts.

1947
 10/10

są inne - ale ~~jedynie~~ właściwą formą, jest ta, którą kreśli Politeia.

W dialogu Politikos Platon daje przegląd ustrojów państwowych; które uważa za niewłaściwe, ^{te} które różnią się ^{przeważnie w sposób stały} od ustroju właściwego, że nie opierają się na rządach tych, co posiadają władzę. W bezpośrednim związku z tą ^{roznicą} cechą ^{właściwym} wymienioną pozostaje imma. Tam gdzie rządzi jednostka posiadająca ^{Władzę polityczną} władzę, nie trzeba właściwie ustaw. Światli deędca czy światli rządcowie zarządzeniami swymi lepiej potrafię się dostosować do wielorakich warunków i potrzeb, zmiennych i różnorodnych, aniżeli ustawy, które raz wydane, wymagają ścisłego przestrzegania, są czemś niedość elastycznym dla ^{mieniającego się} ~~zmiennych~~ życia. Całkiem bez ustaw i tu obejść się nie może, ~~gdy~~ ^{gdy} niepodobna przeprowadzić konsekwentnie indywidualizacji - ale bądź co bądź ustawy odgrywają w takim państwie rolę ^{Radcy i jego porad ustawa} podrzędniejszą. Natomiast są one jego kręgosłupem wszędzie tam, gdzie rządy spoczywają ^{natury i władzy politycznej} nie w rękach tych, co mają ^{władzę}, lecz w rękach innych. I teraz pociąga Platon pewien przeгляд tych niewłaściwych ustrojów, które dzieli na dwie grupy, według tego, czy ustawy są w państwie ^{dotyczy} przestrzegane czy też nie, a w każdej z tych grup znów na trzy rodzaje, według tego kto w nich rządzi i jak rządzi. Więc w pierwszej grupie, gdy

rządy w rękę jednostki, przestrzegającej ustawy, jest ustrój monarchiczny królestwo konstytucyjne mówiąc naszym językiem. Gdy rządy w rękach niewielu, skupiających w rękach swoich bogactwo, wtedy arystokracja /: w innym tu znaczeniu wyraz niż w Politei:/, gdy w końcu rządzi ogół, przestrzegając ustawy, wtedy demokracja pryncypalna. W drugiej grupie: rządzi ogół, nie przestrzegając ustawy: demokracja niepryncypalna. Dalej rządzi niewielu bogatych: oligarchia. W końcu rządzi jeden nieprawo rządnie, despotycznie: tyrannia. Tak od względnie najmniej złej, od królestwa do tyranii coraz gorszy ustrój. Najlepiej jest jeszcze państwa królewskie i tyrańskie, najgorsze demokratyczne. Arystokracja i oligarchia w pośrodku. To bardzo aktualne rzeczy, gdy tu Platon mówi o tym, że na czele Państw mają stać ci, co posiadają wiedzę lub ten co ją posiada, nie ma na myśli tej wiedzy, o której mówił w Politei. Chodzi tu po prostu o wiedzę polityczną, o znajomość rzeczy, o to, by jak już Sokrates żądał, nie rządził pierwszy lepszy, niezdolny do tego, lecz ten, kto ma do tego pełną kwalifikację. Ale nawet tam, gdzie nie rządzi taki prawdziwy polityk, można stworzyć znośny ustrój państwowy, jeśli tylko w nim bezwzględnie będzie przestrzegana ustawa. Takie państwo jest jak gdyby najlepszym surogatem państwa, rządzonego przez najkbardziej kwalifi

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.

kowane męża stanu. ^{swój} Więć obliża tu Platon sw ^{lot} i poziom swych
 wymagań i dlatego słusznie upatruje się w Politikosie przejście do osta-
 tniego dzieła, nomoi, również kwestyon społeczno-politycznym i ustrojowym
 Liczne rysy co prawda są wspólne zarówno nomoi jak politai,
 poświęconego. Zasadniczy co prawda charakter tu i tam w nomoi i politai
 ale pod wielu wzglę- kręgotkami postulatów Jest to
~~ćca ma wspólnego~~ dami nomoi idą jeszcze dalej niż Politikos. ~~84/747/1~~
 dzieła, któremu brak ostatecznej redakcyi, rodzaj ^d koeksu ustaw, przeplatane
 go ogólnemi rozważaniami, które ~~nie są~~ ~~przek~~ uzasadniają ustawy i mają
 do ich przestrzegania zachęcać. Treść bardzo bogata w szczegóły. Kilka tu
 tylko uwag dla charakterystyki. Przede wszystkim chodzi tu o ustrój
 w Politikosie był zwany niewiadomym: w miejsce rządzących wyposażonych w
~~niektóre kwalifikacye~~ ^{niektóre kwalifikacye} wchodzi ustawy, bez względu na przestrzegane. Dalej ustrój
^{nie} tu proponowany jest żadnym z pierwszych trzech w politikosie podanych,
 (ale republikański ustój) praworządnych. Rządzący są w swaj
 lecz kombinacyą królestwa i demokracji! ~~prawo/rządnych~~ ~~rządzący są w swaj~~
 władzy ograniczeni tak by nie popadali w samowolę. Wszyscy więc obywatele
 muszą mieć pewien udział w rządach, aby nie było powodu do nienawiści
 zawiści i nienawiści. W Państwie bowiem ma panować nietulko roztropność,
phronesis, lecz także eleutheria i philia, a w ten sposób życie-wspólne bę-
 dzie się toczyło w pokoju i zgodzie, do czego przede wszystkim należy dą-
 żyć. Więć uznają nomoi pewnie kolegialne, pewnie ciało, kolegialnie rzą-

*stał nad światem rządów. Tak więc czynnik religijny, który już w dawniejszych dziełach Platona się zaznaczał za przykładem Sokratesa, coraz większej nabywa wagi a najwidoczniejsze jest to w słowach Platona w nomoi, w których przeciwstawia się Protagorasowi: $\text{Ho de theos } \overset{\text{hemin}}{\text{pan-}} \text{ton chrematon metron an eis malista kai poly mallon e pou tis, hos phasim, anthropol.}$ A ten natężenie religijny znowu łączy się z coraz silniejszym podkreśleniem momentów pitagorejskich w filozofii Platona. Z tych momentów zwłaszcza ważne znaczenie, jakie Platon przyznaje coraz bardziej liczbom i ich stosunkom - Tak iż niektórzy historycy filozofii sądzą, iż Platon wprost liczby identyfikował z ideami, - oraz słabnący intelektualizm w sprawach stycznych. Zrazu jak Sokrates identyfikować był skłonny dzielność z wiedzą. Ale z czasem wprowadzając podział duszy na trzy części dzielność zaczął upatrywać, jak już w Gorgiaszu - w harmonii, ładzie i mierze. Stąd wykwita sprawiedliwość. Ale i tu jeszcze mądrość wprost, a dzielność i umiarkowanie opierają się głównie na wiedzy. W nomoi jednak już wyraźnie uznaje, że sama wiedza nie czyni człowieka dzielnym, że wbrew naszej lepszej wiedzy możemy ulegać pokusom. Trzeba więc przeciwdziałać złu przez nie tylko kształcenie rozumu, lecz także charakteru, uczucie i woli. Najsilniejszymi bodźcami w działaniu ludz-

hedone lybe philia misos
 kiem są przyjemność i przykrość, miłość i nienawiść. Trzeba więc skła-
 niać ~~ludzi~~ ludzi, by kochali i nienawidzili co kochać i nienawidzić należy
 i aby przyjemność i przykrość sprawiła im to, co winno im je sprawiać.
 Trzeba człowieka orthos ethizesthai: wytwarzać w nim właściwe przyzwyka-
 jenia. - Tak więc w nomoi na każdym kroku czuć jak gdyby liczenie się z
 realnymi warunkami życia, przyczem to całe życie poddane jest głębo-
 kiej wierze religijnej i dążeniu do działalności. - - Jeśli obejmiemy te-
 raz jednym rzutem oka całość filozofii Platona, całość jego działalności
 życiowej, której zaledwie najogólniejsze zasadnicze zarysy poznaliśmy,
 rozumiemy, dlaczego trudno mówić o jednolitym konsekwentnym systemie filozo-
 filii platońskiej. Wspominaliśmy o niektórych różnicach między jego ~~zarysami~~
 wczesniejszymi i późniejszymi poglądami. Do tego jeszcze dodać fakt, że
 nauka o ideach także ulegała pewnym przeobrażeniom przynajmniej co do sta-
 nowiska i wagi, jakie jej wyznaczał. W Nomoi prawie już żadnej roli nie
 odgrywa. Także ona jednak bądź co bądź różni filozofii Platońskiej. Zawsze!
 Ale obok ~~tych~~ tej logiczno-ontologicznej strony jego filozofii mamy w niej
 jako głównie go ciągle interesujący kompleks zagadnień etyczno-społecznych
 przyczem zarówno pewne źródła poglądów jego jak i forma, w której je
 podaje ciągle ujawnia momenty artystyczne; też w idziemy w tej filozofii
 zarazem dążności reformator

"Platonizm" starożytny

- 1 I okres starożytny 347 - 268. dogmatyczny platoński - pitagorejski
- 2 II okres średni 268 - 110 - sceptyczny "akademicki"
 - a) Arkesilaos 268 - 241 nauka tajemna } sceptyczny
 - b) Karneades 164 - 137 " " " }
- 3 III okres nowożytny 110
- 4 a) Skolon i Larion 110 - 79 ^{88 chr} sceptyczny - pyjgma do
- 5 b) Antystos i Asklon ^{88 chr} 79 - 68? niekiedy dogmatyczny (głównie platonizm, aristoteleizm chrześcijański)

Platonizm średni od potory I w. a Chr. do

[^{z filozofii} Thrasyllos, Plutarchos 45 - 125 p. chr., Apuleius 125 -

Neoplatonizm od 250 unij. wstaj.

Proklos - 485 (II poł. V. w. i po Chr.)

Damaskios - 529

Wśród uczniów Platona obok Arystotelesa, na większego, wymienia się m. i. następujących: Philippos z Opus, Speusippos /: siostrzeńiec/, Xenokrates z Chalcedonu, Herakleides Pontikus, Eudokus z Knidos, Hylklemon
 rękodziełstwo szkoły objęli po kolei: ~~Speusippos~~ Speusippos, Xenokrates, Polemon /: uczeń Polemona Krantor umarł przed mistrzem swoim, Krates - ten ostatni do roku 268. Nie zaznaczyli się oni prócz Arystotelesa żadną dalej sięgającymi myślami lub pracami filozoficznymi, Tu i tam modyfikowali pewne poglądy swego mistrza, n.p. w kwestyi poznania. Tu Speusippos ~~uważał~~ uważał za źródło prawdziwej wiedzy nie tylko ~~którem poznaje natura~~ którym poznajemy natura, rozum, lecz także doświadczeni /: spostrzeżenia / i rozróżniał tedy epistemonikos logos i epistemonike aisthesis - połączył więc dwa pojęcia, które Platon ~~przecstawiał~~ ^{sobie i} przecstawiał, Xenokrates, od którego pochodzi podział filozofii na Dialektike, fizykę, ethika, uznawał trzy rodzaje przedmiotów poznania /: opierając się poniekąd na Platonie /: dusia natura, leżąca poza sklepieniem niebieskim którą poznajemy za pomocą episteme, prawdziwej wiedzy, to mianowicie przedmioty matematyczne, dalej aisthete dusia, świat empiryczny podniebienny poznany przez aisthesis, prazsynthetos kai doxaste dusia, to się ciała niebieskie same, które poznajemy za pomocą doxa, będącą mieszaniną episteme i aisthesis, Episteme to ~~pewna~~ pewna wiedza, pewna wiedza, Aisthesis to pewność niedoskonała, Doxa to połączenie pewności i błędu, złudy,

Kronika

Na Na polu poglądu ^{ms} świat Akademia starsza kr^ozyła drogami Platona, bardzo silnie jednak niekiedy wyginając jego naukę ku pitagorejskim poglądom i poglądom na pitagorejskich opartym. I tu Platon^{był} poniekąd przykładem, zwłaszcza w Timajosie i w Nomoi. Przyjmowali szereg bytów pośrednich między Ideami i światem empirycznym, gdy tymczasem Platon tylko twory matematyczne między nimi przyjmował. Speusippos prawdopodobnie utożsamiał duszę wszechświata z ogniem centralnym Pitagorejczyków, Xenokrates twierdził, że dusza jest liczbą, samą się poruszającą /: ten psychon einai arithmon auton hyph heautou kinoumenon :/. Xenokrates też bardzo szczegółowo porozmieszczał między najwyższą ideą dobra (zarazem ~~jednością~~ ^{jednością}) a światem empirycznym cały szereg dobrych i złych duchów, demonów, dając tym sposobem początek wierzeniom, które bardzo się później rozwieliły. Na polu etyki mamy w tej starszej Akademii zarówno pewne pomysły pokrewne stoicyzmowi, mianowicie gdy jak Speusippos, dalej Polemon zaleca życie zgodne z naturą rzeczy, jak też pewne przeciwieństwo do stoicyzmu, zwłaszcza też cynizmu, gdy mianowicie ani nie potępiają wszelkich uczuć, lecz zalecając tylko umiarkowanie głoszą więc nie apatheia, lecz metropatheia, ani też nie każą się wyrzekać wszelkich dóbr zewnętrznych. To kierunek pokrewny filozofii pe-

XIX 12/2 92

Kronika

Heraklides Pontikus, znany nam już jako ten, który pierwszy twierdził, iż ziemia obraca się naokoło swej osi, nie zmieniając swego miejsca w świecie, zbliżył się poniekąd do atomistyki, sądząc, że świat widzialny składa się z cząsteczek, drobin niejako, rozdzielonych pustą przestrzenią, - ale świat powstaje z nich nie drogą mechaniczną jak u Atomistyków, lecz działaniem Bóżem. Z drugiej jednak strony uważał duszę zgodnie z atomistami za coś cielesnego. (To już daleko od Platona odbiega)

ripatetycznej i jestto zaamiennie zarówno dla akademickiej jak peripatetycznej, że unika ascetyzmu stoicko-cynicznego. Zupełnie od Platona odbiegł pod tym względem Eudoxos, który nawiązując do tego, co Platon mówi w Nomoi o znaczeniu przyjemności i przykrości, za dobro uważał przyjemność. Te przykłady niechaj sterczą dla pobieżnej charakterystyki nastrojów i kierunków, panujących w Akademii starszej, nad którą zaciężył naturalnym sposobem rzeczy ostatni okres filozofowania Platona z jego pitagoreizmem, a zarazem zainteresowaniem się naukami matematycznymi i astro-nomicznymi, w ogóle szczegółowymi, ^zktórymi Platon² zajmował się sam w Timajosie, do którego ^{to dialog} pierwszy komentarz napisał Kranter. To połączenie zainteresowań filozoficznych z badaniami szczegółowymi jest jednym z najbardziej charakterystycznych rysów Arystotelesa i jego szkoły. Do niego się obecnie zwracamy.

Arystoteles. ~~Wykłady~~. Wykłady Dzieje filozofii od Arystotelesa Zima 1919/7/8 ogólna charakterystyka str. 4-6. Potem Wykłady Historja filozofii od Arystotelesa Lato 1900. Str. 2 do 4 *extr*
Historja fil. od Arystotelesa wykłady lato 1900 str. 4 *extr* do str 8 do omówienia Kategorjal.

L
16/11/925

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.

17. II. 1925.

101

- LI. Historia filozofii od Arystotelesa lato 1900 str. 8 od Kategorii do końca dzieł Arystotelesa str. 15 /: do wydań excl.:/.
- LII. 18. II. 1925. Historia filozofii od Arystotelesa, Lato 1900. Str. 15 i str. 16. wraz z dodatkiem 16 a i 16 b całkiem kursorycznie. Potem Ogólne Wykłady Dz. fil. od Aryst. Zima 1907-8 str. 3 do 6. Potem Charakter filozofii Aryst. str. ~~4-5~~ do (Podział filozofii. Wykłady Histor. fil. od Arystotelesa lato 1900 str. 17-19.
- LIII. 19. lutego, 1925. Logika. Wykłady Dzieje filozofii od Arystotelesa, Zima 1907/8 str. 7 do ~~10~~ *in fine ad hoc de hinc*
- LIV. 26. lu^tego, 1925. Wykł. Dzieje filozofii od Arystotelesa, ^{zima 1907/8} ~~lato-1900--~~ str. 11-15 initio.
- LV. 2. marca, 1925. Wykłady Dzieje filozofii od Arystotelesa, zima 1907/8 str. 15-17, następnie Dzieje filozofii od Arystotelesa lato 1900 str. 28 do 31 ^t ^s środek do metafizyki Arystotelea.
- LVI. 3. marca 1925. Wykłady Histor. filozofii od Arystotelesa lato 1900 str 31 do 39 extr.
- LVII. 4. marca, 1925. Wykłady Histor. fil. od Arystotelesa lato 1900 str. 39 do str 42 wiersz 7 od góry.
- LVIII. 5. marca 1925. Wykł. histor. filozofii od Arystotelesa lato 1900. str 42 do 47 do słów "Przyjął takiego regressu nie można"

Konwój filozofii greckiej, Zima 1924/5.

98.

LIX. 9. marca 1925. Hist. fil. greckiej od Arystotelesa. Lato 1900. Str. ¹⁰²

47 do str. 55 ekstr - do Krytyki.

LX. 10. marca 1925. Wykłady Hist. fil. od Arystotelesa lato 1900 str 55 ekstr

do str. 61 medium.

LXI. 11. marca 1925. Wykł. hist. filozofii od Arystotelesa lato 1900 str.

61 medium do str. 65 ekstremum.

LXII. 16. marca, 1925. Str. 66 do str. 70 ekstremum. /: Wykłady ¹ historyi fil.

od Arystotelesa, lato 1900.

LXIII. 17. marca 1925. Wykłady historyi fil. od Arystotelesa lato 1900 str.

71 od góry do 78 initio.

LIV. 18. marca 1925. Wykłady hist. filozofii od Arystotelesa, lato 1900.

str. 78 do 88 - poczem zaokrąglenie co do zasadniczych rysów etyki

Arystotelesa i g. zakończenie trymestru II.

19. marca 1925. kolokwium pisemne.

19. menses 1925. Kof olivina glabra.
Algotafes d. q. gale. oscula pyramidal.
sta. 78 do 82 - possem recondigente do do recondigendo pykw etiki
LIV. 18. menses 1925. pykwes klat. thiosolli do Algotafes, lato 1925.
VI do boy do 78 klatto.
LIII. 17. menses 1927. pykwes klatto do Algotafes lato 1925 sta.
do Algotafes, lato 1925.
LII. 16. menses 1927. klat. 88 do sta. 75 etiamur. V: pykwes klatto do Algotafes.
VI menses do sta. 88 etiamur.
LIX. 11. menses 1927. pykwes klat. thiosolli do Algotafes lato 1925 sta.
do sta. 88 menses.
L. 10. menses 1927. pykwes klat. thiosolli do Algotafes lato 1925 sta 88 sta
87 do sta. 88 sta - do 88 klat.
LII. 9. menses 1927. klat. thiosolli do Algotafes. lato 1925. sta.
LXXXV. 11. menses 1927. klat. thiosolli do Algotafes. lato 1925. sta.

17/2
18/7
19/13
20/13
21/13
22/13
23/13
24/13
25/13
26/13
27/13
28/13
29/13
30/13
31/13
32/13
33/13
34/13
35/13
36/13
37/13
38/13
39/13
40/13
41/13
42/13
43/13
44/13
45/13
46/13
47/13
48/13
49/13
50/13
51/13
52/13
53/13
54/13
55/13
56/13
57/13
58/13
59/13
60/13
61/13
62/13
63/13
64/13
65/13
66/13
67/13
68/13
69/13
70/13
71/13
72/13
73/13
74/13
75/13
76/13
77/13
78/13
79/13
80/13
81/13
82/13
83/13
84/13
85/13
86/13
87/13
88/13
89/13
90/13
91/13
92/13
93/13
94/13
95/13
96/13
97/13
98/13
99/13
100/13